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Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kwjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-ej rano do 8-e, 
•wieczorem, w niedziele i święta od godz. 10-ej rano do 1-ej w południe.

ski mógłby nią zresztą zajmować się tylko wtedy, 
gdyby równocześnie obradował sejm zagrzebski, 
współrzędny z peszteńskim wedle brzmienia umowy 
z r. 18.68-go, i gdyby tenże jednakową interpretację 
spornego artykułu uchwalił. W przeciwnym razie 
akcja jest jednostronną, a zatem nieprawną i posło
wie chorwaccy do sejmu węgierskiego udziału w niej 
nie przyj mą.

Na sobotniem posiedzeniu sejmu galicyjskiego po
słowie Hausner i Merunowicz przedstawili dwa 
wnioski pierwszorzędnej doniosłości dla stosunków 
galicyjskich. Powtarzamy je dosłownie. Wniosek 
posła Hausnera opiewa:

„Wysoki sejm raczy uchwalić: Sejm królestwa 
Galicji i Lodomerji z W. Ks. Krakowskiem wzywa 
c. k. rząd po raz drugi, aby przed otwarciem ruchu 
na kolei galicyjskiej transwersalnej został utworzo
ny dla sieci kolei żelaznych galicyjskich państwo 
wych i przez państwo administrowanych osobny za
rząd główny z siedzibą w kraju, na wzór organu ad
ministracyjnego, wprowadzonego w życie dla zacho
dniej grupy kolei państwowych i przez państwo ad
ministrowanych.”—Wnioskodawca: Otto Hausner.

Wniosek posła Merunowicza opiewa: „Wysoki 
sejm raczy uchwalić: Ponawiając jednomyślnie po
wziętą uchwałę z d. 10 października 1882 r., sejm 
wzywa c. k. rząd, ażeby w drodze właściwej przy
prowadził do skutku wszechstronne uregulowanie 
stosunków wyznaniowych ludności izraelickiej, a 
w szczególności, ażeby przeprowadził w całym kra
ju odpowiednią organizację gmin wyznaniowych, 
pizy przestrzeganiu zasady, aby z zakresu działania 
tych gmin wyznaniowych i ich przełożeństw wyklu
czone było wszelkie wkraczanie w dziedzinę ustaw 
cywilnych i administracyjnych.” — Wnioskodawca 
Teofil Merunowicz. Popierający: Stanisław Rozwa
dowski, Janko, lir. Rey, dr Madeyski, W. Żuk Skar
szewski, dr Majer, dr Ant. Małecki, hr. Wł. Kozie- 
brodzki, Feliks Biliński, Kowalski, Leniński, Ro
mańczuk, hr. Tyszkiewicz, Wasilewski, Bereżnicki, 
Mikołaj Śieczyński.

— Jutro w kościele katedralnym św. Jana odbę
dzie się ku czci Najświętszego Sakramentu, o godzi
nie 9 ej zrana, solenna wotywa, zakończona proce
sją—i na tęź również intencję w kościele św. Kazi
mierza (panien sakramentek) odprawioną będzie 
,o godzinie 9-ej i pół zrana uroczysta wotywa, a o 3 
'lp> popołudniu takież nieszpory.

Streściliśmy wczoraj w dziale „ostatniej poczty” 
główne zarysy projektu reformy szkół ludowych 
w Galicji, które marszałek Zyblikiewicz wyłożył 
w niedzielę wieczorem na posiedzeniu koła sejmo
wego, a nazajutrz w egzemplarzach hektografowa- 
nych rozdzielił w sejmie. Dziś możemy podać do
słowny tekst projektu marszałka Zyblikiewicza, któ
ry wprowadza sprawę ludowego szkolnictwa gali
cyjskiego w nową fazę. Dotąg reorganizacja szkół, 
podjęta przez radę szkolną, odbywała się systema
tycznie, ale nader'powolnie. Galicja—dzięki takiej 
metodzie—posiada dotąd jeszcze 2500 gmin niezao- 
patrzonych w szkolę. Praktyczny pogląd na po
trzeby krajowe dra Zyblikiewicza doprowadziły go 
de wniosku, że pilniejszą jest rzeczą zaopatrzyć co 
rychlej wszystkie gminy krajowe w szkoły, aniżeli 
wyposażać jedno z nich w szkoły doskonałe, a in
nym na lat dziesiątki odbierać nadzieję zdobycia 
tych krynic wiedzy.

Projekt marszałka Zyblikiewicza opiewa, jak na
stępuje:

Art. I. „Znosi się postanowienie artykułu 12 u- 
stawy szkolnej z dnia 2 maja 1873, które orzeka, iż 
nie należy powiększać liczby szkół z uszczerbkiem 
lepszego urządzenia już istniejących. Istniejące dziś 
szkoły ludowe publiczne pozostać mają co do urzą
dzenia swego w obecnym stanie tak długo, dopóki 
każda gmina nie otrzyma swej szkoły lub do innej 
szkoły nie będzie przydzielona; wstrzymać więc na
leży na ten czas dalsze przekształcanie szkół istnie
jących na szkoły etatowe, tudzież powiększanie 
w nich liczby nauczycieli, wy jąwszy, gdy gmina sama 
poniosłaby koszta lepszego urządzenia swej szkoły. 
W szkołach, w któryebby obecna liczba nauczycieli, 
z powodu wzmagającej się frekwencji, nie wystar
czała, brak nauczycieli zaprowadzeniem nauki pół- 
dziennej zastąpić należy. Powody do art. I: Dzie-. 
sięć lat ciągłej organizacji szkół istniejących i cią
głego ich ulepszania powinno było wystarczyć, aby, 
te szkoły doprowadzić do stanu dobrego, a to tem- 
bardziej, źc koszta ulepszenia ich wzrosły z 700,000 

Prenumerata:
(od I-go października r. b.).

W Warszawie: rocznie rs. 9, 
półrocznie rs. 4k. 50, kwartalnie 
'rs. 2 k. 25, miesięcznie kop. 75. 
• Za dwukrotne odnoszenie do 
d-mu dopłaca się miesięcznie 
kop. 5.
' Na prowincji i w Cesar
stwie" z dwukrotną przesyłką 
dziennie: rocznie rs. 12, półro- 
Czinc rs. 6, kwartalnie rs. 3, 
miesięcznie rs. 1.

Za" granicą: (z przesyłką je
dnorazową) miesięcznie rs. 1 k. 50.

Numer pojedynczy wydania po
rannego k. 3, wieczornego k. 5.

Przegiąć polityczny.
Za paro dni zbiera się sejm węgierski. Niewątpli

wie sprawa ciotwacka stanie wnet na porządku 
dziennym. omagac się będą tego nietylko posło 
wie, zwłaszcza opozycyjni, ale i sam rząd, którego 
prezes, p. Iisza, w wygłOS2onej w wjcikjm Waraż- 
dynie mowie do wyborców, zapowiedział akcję par
lamentarną w tej sprawie, a nawet przy rzeki posta
wić kwestję gabinetową. Jeżeli sprawdzi się wia
domość, telegrafowana nam dzisiejszej nocy z Wie
dnia że wspólna narada gabinetowa, która odbyła 
sie w niedzielę pod przewodnictwem cesarza, n.-dhwa- 
liła odwołać jen. Ramberga jeszcze przed zgroma
dzeniem się sejmu węgierskiego, to wątpić nie mo
żna, że sytuacja zarysowałaby się pogodniej i ze 

:przewódcy stronnictwa narodowego w Chorwacji 
skłonniejszymi okazaliby się do kompromisu.

Kompromis jest tem pilniejszym, że pomiędzy za
patrywaniem p. Tiszy a posłem chorwackim dotąd 
zachodzi kardynalna różnica. Wiadomo, iż gabinet 
węgierski przeznaczył rolę rozjemcy w sporze swoim 
z Chorwatami sejmowi peszteńskiemu. Tenże, we
dle projektu p. Tiszy, ma podjąć interpretację od
nośnego artykułu ugody węgiersko-chorwackiej i, 
jak się p. Tisza spodziewa od swojej karnej wię
kszości, wyłożyć takowy w sposób pożądany dla 
Chorwatów. Ci ostatni wszakże twierdząj że’ umo
wa z r. 1868-go jest aktem dwustronnie przyjętym i 

’może być tylko zmienioną lub interpretowaną przez 
tz. deputaeję regnikolarną, złożoną z delegatów sej
mów zagrzebskiego i peszteńskiego. Sejm węgier-

Ogłoszenia:
Reklamy: za jeden wiersz 

pierwszy raz 25 kop., każdy na- 
stęnny raz 20 kop.

Nekrołogja: za jeden wiersz 
jo kop.

Swyczajne ogłoszenia, za je
den wiersz petitowy pierwszy raz 
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roś pierwszy raz _ „op., kahW. 
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Przewodnik adr-sowj:" za 
1 wiersz rocznie rs. 30. O^fa-sze- 
nia do „Przewodnika^ przyjmuje 
wyłącznie Biuro Ogłoszeń Rajch- 
mana i Frendlera, ulica Senator
ska nr 19.

Rękopisów nadsyłanych da redakcji nie zwraca się.

Z WYSTAWY ELEKTRYCZNEJ
W WIEDNIU.

IX.
Zakończenie,

Gdy przed kilkoma laty dobiegła do Europy pierw
sza wieść o telefonie Bella, , podejrzy wali w tem 
Wszyscy... humbug amerykański, niepodobna bo
wiem było uwierzyć, aby przyrząd tak prostej bu
dowy zdołał za pośrednictwem elektryczności prze
nosić mowę ludzką i odtwarzać skombinowane ru
chy naszego przyrządu głosowego.

Dziś jeszcze, gdyśmy się z nim zupełnie już o- 
swoiij, uderza nas przedewszystkiem osobliwa jego 
prostota. Pod tym względom telefon stanowi zupełna 
sprzeczność z telegrafem, który należy do najzawil
szych przyrządów technicznych. Używanie telefonu 
nie wymaga żadnej wprawy, zrozumienie nie przed
stawia najmniejszej trudności.

Audytorjatelefoniczne, urządzone na. wystawie 
przez wiedeńskie Towarzystwo telegrafów prywa
tnych, mieszczą się w kilku pokoikach, obok kory
tarza wysłanego troskliwie dla usunięcia postron
nych szmerów dywanem. Już potrzeba takich dy
wanów uczy jasno, iż telefonom dużo brak do do
skonałości. Audytorja połączone są telefonicznie 
z operą oraz z kilkoma salonami konccrtowemi w ' 
bieście, a nawet ze stacjami zamiejskiemi, miano
wicie z Korneuburgiem i Badenem, odległemi mię
dzy sobą na 85 kilometrów (około 2 mil). Słyszymy 
t,J tedy śpiew dochodzący z Korneuburga, przy to
warzyszeniu muzyki z Badenu... Za wejście do au- 
dytorjów płaci się oddzielnie, ale niewielka tylko 
e*ęść publiczności dotłoczyć się do nich może. Zre- 
8*tą o telefony na wystawie nietrudno, różni bo
wiem wystawcy połączyli telefonami swojemi roz
maite części rotundy między sobą, oraz orkiestrę 
bywającą w restauracji wystawy. Telefon rodaka 

naszego Machulskiego, znany z przedstawień w War
szawie, zyskuje wielkie pochwały; szkoda tylko, iż 
nie zdołał się pomieścić wstosownem audytorjum.

W iadomo, iż różne głosy różnią, się między sobą 
trzema cechami—siłą czyli natężeniem, wysokością 
i dźwięcznością. Niedawno przeprowadzone do
świadczenia przez Vierordta wykazały, iż głos do
chodzący przez telefony Siemensa, używane w Niem
czech, jest blisko 600 razy słabszy, aniżeli głos wy
syłany; dlatego też usiłowania wynalazców zwra
cają się głównie do tego, aby wzraódz natężenie 
głosu doprowadzanego przez "telefon. Wysokość i 
dźwięczność tonów zachowuje telefon nieźle, można 
bowiem rozpoznać glos osoby mówiącej; jednak i pod 
tym względem trzeba jeszcze ulepszeń. W telefonie 
rozróżnić należy część elektryczną i akustyczną; je
żeli przy przenoszeniu głosu niektóre tony i głosy 
lepięj wychodzą, aniżeli inne, prawdopodobnie przy
czyny szukać należy w wadach części akustycznej, 
doświadczenia bowiem uczą, iż elektryczność z za
dania swego dobrze się wywiązuje i wszelkie dźwię
ki jednakowo dobrze przewodzi. Niewątpliwie z cza
sem telefon znacznym ulegnie ulepszeniom, dotąd od 
pierwotnego urządzenia Bella postęp niezbyt jest 
wielki.

Telefon dotarł już zwycięsko do mieszkań pry
watnych, stał się przedmiotem potrzebnym a nie 
zbytkownym; wkrótce jednak w pokojach i ku
chniach naszych elektryczność liczniejsze oddawać 
zacznie usługi.

W angielskim dziale wystawy znajdujemy ma
leńkie motory, szczególnie do potrzeb domowych się 
nadające. Są to przyrządy, mające 12 tylko cen
tymetrów długości, a 7 wśrednicy i ważące zaledwie 
kilogram, mogą zatem wygodnie pomieścić się w 
kieszeni. Do wprawienia ich w ruch Potrz.e^i?f„^ 
wiście prądu elektrycznego; jeżeli luDP

oświetlenia, to trzeba tylko> z d ‘ mieszkania na-

tymczasem dla otrzymania prądu posługiwać się po
trzeba stosami; to wszakże kłopotu żadnego nie spra
wia, posiadamy bowiem obecnie stosy, które nie wy-i 
wiązują zgolą przykrych gazów. Na wystawie służą' 
do tego stosy napełniane kwasem chromnym, złożo
ne z dwu do sześciu ogniw; według tego, jak głębo
ko cynk w ciecz zapuszczamy, otrzymujemy prądy 
silniejsze lub słabsze—stosownie do potrzeby. Sko
ro tedy tylko druty z motorem połączymy, przecho
dzi on w szybki bardzo obrót i z kolei wprawia w
ruch każdy połączony z nim przyrząd, jak maszynę 
do szycia np., a maszyna porusza się już bez żadne
go udziału reki lub nogi osoby szyjącej. Na wy-j 
stawie poruszają one nietylko maszynki do szycia,’ 
nietylko tokarnie i piłki do drobnych robót, ale tak
że pięknie urządzone refreszysery i wachlarze,' 
t. j. wiatraczki służące do odświeżania powietrza. 
Gdy stos galwaniczny jest w pelnem działaniu, mo
tory odbywają 1,000 do 2,000 obrotów na minutę, 
wiatraczki przeto wprawiają w ruch znaczną ilość 
powietrza, a poruszana przez nie machina do szycia 
wykonywa do 900 ściegów w przeciągu minuty.

Domowe te motory, nadesłane przez towarzystwo 
Electro-Dynamic Comp, of Philadelphia, są wynalaz
kiem Griscoma i dosyć są już podobno rozpowszecn- 
nione w Ameryce i Anglii. Zasługują one na t^o me- 
wątpliwie tembardziej, iz są tanie P
8tTtikdsaemo 7ak w pSb^ektryczność dąży do 
zapanowania ij^ni, ^-dziwm me będzie, 
mo°żródłm" cieplak jak j światła. Znajdujemy więc 
na wystawie cały zasób przyrządów kuchennych, 
ogrzewanych elektrycznością. Dotąd wprawdzie 
wypada ona zbyt drogo, z czasem jednak może na
stąpi dzisiejsze kominy i piece. Widzimy tu też 
i piękny samowar elektryczny Jiilliga z Wiednia. 
Dokoła pierścienia szklannego nawinięty jest w nie
zliczonych skrętach cienki drut platynowy; pierścień 
zanurza się w wodę, którą mamy ogrzać, a po drucie 
przepuszcza prąd. Wywiązuje się wskutek tego ta-



na 1,600 000 złr. rocznie, a ponieważ mamy w kra
ju około 2,500 gmin, które żadnej szkoły nie mają, 
przeto wymaga sprawiedliwość, a nawet zwyczajna 
s'uszność, abyśmy te gminy w szkoły zaopatrzyli, 
zwłaszcza, że te gminy przez lat 10 już plącą doda
tki do podatków na dwojaki fundusz szkolny, na o- 
kręgowy i krajowy, z którego same zgoła nie ko
rzystają i jedynie do utrzymania szkól innych szczę
śliwszych gmin się przyczyniają. Czas więc po 10 
latach położyć kres tej niesprawiedliwości i pomy
śleć o szkołach dla nich samych. Nauka półdniowa 
znaną jest oddawca w Niemczech, a zwłaszcza wSa- 
ksonji, gdzie nawet nie jest wyjątkową, lecz zasa
dniczą w szkołach niższych, a to dlatego, aby uczeń, 
mający zostać rolnikiem lub rzemieślnikiem, mógł 
się obok szkoły wprawiać także do rolnictwa i rze
miosła.

Art. II. Każda gmina, licząca 40 dzieci w wieku 
szkolnym, która nie ma dotąd swojej własnej szkoły 
publicznej, ani do żadnej innej nie jest przydzielona, 
winna sama lub w połączeniu z gminą sąsiednią o- 
tworzyć szkołę publiczną najdalej w dziesięciu la
tach od ogłoszenia niniejszej ustawy. Powody: 
W krótszym czasie trudno pozaprowadzać szkoły 
w całym kraju, wypadnie bowiem i tak 250 szkół 
na każdy rok.

Art. III. Szkoła ta może być początkowa, czyli 
tymczasowa tylko, nauka w niej będzie półdniowa i 
ograniczać się może do religji, czytania, pisania i 
rachunków, zwłaszcza pamięciowych. Powody: 
Szkół ze szerszym programem niepodobna będzie 
potworzyć w przeciągu lat 10, wszakże wolno bę
dzie gminie, którą stać na siły nauczycielskie i środ
ki materjalne, urządzić własnym kosztem szkolę na 
szerszą skalę.

Art. IV. Wydział krajowy orzeka: gdzie i kiedy 
szkoła początkowa zaprowadzoną być winna.

Art. V. Na każdy powiat zamianuje wydział kra
jowy na przedstawienie prezesa rady powiatowej 
jednego lub kilku inspektorów i powierzy ich gorli
wości obywatelskiej zakładanie szkół początko
wych. Powody do art. IV i V: Zakładanie szkół jest 
zadaniem więcej gospodarczem i administracyjnem, 
aniżeli naukowem, łatwiej więc sprosta zadaniu te
mu wydział krajowy z 74 radami powiatowemi, a- 
niżeli rady szkolne okręgowe, które dla braku od
powiednich sił nie były dotąd w stanie swoich ra
chunków w porządku utrzymać, i tak je zaniedbały, 
źe od lat 10 żadnych prawie nie mają.

Art. VI. Nauczycieli i nauczycielki tych szkól 
mianować będą prezesi rad powiatowych na przed
stawienie zwierzchności gminnych; kwalifikacje u- 
stawą szkolną z roku 1873 przepisane, nie będą od 
nich wymagane, jednakże kandydat, nie mający 
powyższych kwalifikacyj, wtedy tylko mianowany 
być może, jeżeli się wykaże świadectwem inspekto

ra, iż dla szkoły początkowej posiada dostateczne 
wykształcenie. Powody: Trzeba koniecznie uwolnić 
nauczycieli od kwalifikacyj obowiązujących, mu- 
sielibyśmy bowiem czekać zanadto długo, zaaimby 
nam seminarja nauczycielskie potrzebną ilość nau
czycieli dostarczyły; brak ukwalifikowanycb nau- • 
czycieli jest zarazem powodem, dla którego nauka | 
w szkołach początkowych ograniczać się może tylko ; 
do czytania, pisania, rachunków i religji.

Art. VII. Począwszy od pierwszego półrocza na
stępującego po ogłoszeniu tej ustawy, każda gmina, 
nieraająea szkoły, założyć winna fundusz szkolny 
miejscowy; opłacać przeto będzie wraz ze swoim 
obszarem dworskim dodatki do podatków, artyku
łem XVII-ym ustawy szkolnej z r. 1873-go przepi
sane. Powody: Gminy takie nie płacą dotąd nic na 
fundusz szkolny miejscowy, należy je przeto coprę- 
dzej pociągnąć do tych opłat, aby miały środki na 
utrzymanie nauczycieli.

Art. VIII. Wysokość płacy nauczyciela, jak i o- 
znaczcnie różnych dogodności w naturze, zależeć 
będzie od dobrowolnej umowy inspektora i zwierzch
ności gminnej z jednej a nauczyciela z ^drugiej 
strony; o ileby jednak fundusz miejscowy na to nie 
wystarczał, wydział krajowy z funduszu krajowego 
dopłaci resztę; w takim razie jednak umowa wzglę
dem płacy winna być wydziałowi krajowemu przed
łożoną do zatwierdzenia.

Art. IX. Każda szkoła nowo-utworzona przejdzie 
natychmiast pod zarząd i nadzór władz szkolnych, 
ustawami do tego powołanych.

Art. X. We wszystkich szkołach wiejskich i ma
łomiejskich, już istniejących, będzie wprowadzona 
nauka półdniowa, a nauczyciele, którzyby się przez 
to stali zbędnymi, otrzymają posady przy szkołach 
założyć się mających, z temi samemi emolumenta- 
mi, jakie obecnie pobierają.

Art. XI. Lepsze urządzanie szkół rozpocznie się 
na nowo z chwilą, gdy każda gmina będzie miała 
swoją szkołę, chociażby tylko początkową.

W niedzielę radykaliści rzymscy urządzili przy 
Porta Pia demonstrację na cześć pamiętnej chwili 
dokonania wyłomu w bramie, wiodącej do wieczne
go miasta, przez wojska włoskie w dniu 20-m wrze
śnia r. 1870-go. Nie chcieli oni uczestniczyć w uro
czystości, którą dnia 20-go b. m. obchodził Rzym 
z inicjatywy władzy municypalnej, gdyż przeczu
wali, że to, co powie syndyk miasta, ks. Torlonia, 
im nie wystarczy... Istotnie też retor niedzielny, p. 
Majoecbi, wydał w swej przemowie wojnę kościoło
wi i Austrji. Papieztwo uważa on za wieczystego 
i nieprzejednanego wroga zjednoczonych Włoch a 
szydzi z księcia Torlonji, który rozczulał się nad 
serdecznem przyjęciem, jakiego doznał w Wiedniu 
u dworu i ludności. „Wyłom przy Porta Pia”, gro
ził irredentysta rzymski, „jest tylko pierwszą etapą

na drodze utwierdzenia podstaw narodowego życia 
Włoch.” Dalszą etapą będzie naturalnie—Tryest... 
Tylko czterystu uczestników manifestacji słuchało 
tych wy wnętrzeń się gorącego patrioty.

Br. Z.

Wystawa mińska.
Wystawa nasza rolnicza odmienne ma wcale zna

czenie od innych wystaw i chcąc ją ocenić sprawie
dliwie, należy spoglądać na nią z właściwego stano
wiska.

Jakkolwiek z wielkiem zdumieniem zebrane tłu
my oglądają atletę dokazującego cudów swą siłą i 
zręcznością—jednak bez porównania silniejszego 
doznaje wrażenia zgromadzona rodzina biednego re
konwalescenta, przypatrując się jak ten o własnych 
siłach po raz pierwszy z łóżka na fotel przesiada.

Nie od wszystkich się wymaga składania dowo
dów siły olbrzymiej; niekiedy dostatecznem jest dla 
nas przekonanie się, źe puls bije.

Na ten raz dostateczną jest zasługą obywateli gu- 
bernji naszej, że się ochoczo stawili do apelu, iż na 
pierwsze wezwanie odpowiedzieli zgodnie: oto je
steśmy!

I większość obywateli wybornie pojęła, iż nie u- 
słuchać takiego wezwania byłoby grzechem. Zjazd 
ogromny; co chwila ktoś nowy pizybywa. Każdy 
śpieszy, choćby z próżnemi rękami. Tylko tacy w 
domu zostali, których niemoc do łoża przykuła, al
bo też coś bardzo ważnego zatrzymało.

Wobec takiego stanu rzeczy nie wolno zbyt wiele 
od naszej wystawy wymagać. Sam komitet wysta
wowy pojmował to dobrze, kiedy w przyjmowaniu 
przedmiotów nie był zgoła wybrednym. I postępo
wał bardzo słusznie, gdyż w tym razie nie o samą 
jakość chodziło.

Chociaż pogląd na znaczenie wystawy u większo
ści jest zgodny, są jednak też li d/.ie samodzielnie a 
zgoła odrębnie na ten przei miot spoglądający. 
A nawet znalazł się ktoś taki, co nie zawahał się 
publicznie wypowiedzieć swego oryginalnego zda
nia, o którem pono żadnemu ekonomiście ani się śni
ło. Myśliciel ów dowodzi, iż ponieważ wystawy rol
nicze silnie się przyczyniają do rozwoju rolnictwa 
w kraju, a wiadomo źe w krajach zamożnych lepszy 
jest byt materialny duchowieństwa, ergo wystawa 
rolnicza w Mińsku bardzo pożądanem jest zjawi
skiem. Rzecz czysta jak drożdże! Ukorzywszy się 
w duchu przed potężną argumentacją i nieprzepar
tym sylogizmem poważnego myśliciela, powracamy 
do wystawy.

Za śliczne i gustowne urządzenie wystawy należy 
się wdzięczność niezaprzeczona komitetowi wysta
wy, przedewszystkimn zaś członkowi tego komitetu, 
——i iii j i me .nwnnim'iMmrnTCl,

ka ilość ciepła, iż woda po krótkiej już chwili wrzeń 
zaczyna...

Elektryczność grozi nawet zapałkom, do rywali
zacji bowiem z niemi stają teraz krzesiwka elektry
czne i źródłem elektryczności są tu znane nam już 
akumulatory, które na zawołanie dostarczają prądu; 
prąd wytwarza ciepło dostateczne do zapalenia 
lampki spirytusowej. A jeżeli elektryczność wy
twarza ogień, to nie zapominajmy, iż może też o- 
strzegać i zawiadamiać o pożarze w pierwszej chwili 
jego wybuchu. Przyrządów do tego celu służących 
jest znaczna na wystawie ilość—w pierwszym liście 
opisaliśmy piękny przyrząd d-ra St. Ziembińskiego.

Jak dogodne są zresztą w domu dzwonki elektry
czne, wiadomo każdemu; do większego jeszcze ich 
rozpowszechnienia winno się przyczynić ulepszenie 
Br. Abakanowicza, o którem również poprzednio 
donieśliśmy.

I medycynie nie od dziś elektryczność nieść po
częła usługi, a w przyszłości niewątpliwie lekarz o 
wiele dzielniejszą niż dotąd znajdować w niej bę
dzie pomoc. Zapowiadają to już wzierniki elektry
czne, mało jeszcze u nas znane. Pozwalają one do
kładnie rozpatrywać jamy ciała ludzkiego, które I 
zdawały się dla oka lekarza najzupełniej niedostę- I 
pne. Któż bowiem myślał, iż kiedykolwiek bodzie f 
można rozpatrzeć ściany żołądka. Obecnie przez 
przełyk zapuszcza się rurkę szklanną, wewnątrz któ
rej przechodzi drut połączony ze stosem galwani
cznym. Pod wpływem prądu drut rozżarza się i wy
syła światło tak silne, iż przez przeświecającą skó- i 
rę, wnętrze żołądka staje się widocznem.

Znajclujemy też na wystawie przyrząd elektrycz
ny, mający na celu usuwanie wrzodów bez noża i 
ognia, jedynie wskutek rozkładów chemicznych. 
Dla chirurgów znów pożyteczne być mogą motory, 
wprawiające w ruch narzędzia chirurgiczne; tenże 
sam motorek domowy, o którym mówiliśmy wyżej, 
obraca na wystawie aparat służący do wiercenia 
zębów. Dentysta, nie potrzebując się już troszczyć 
o dokładność ruchu przyrządu, baczniejszą może 
zwracać uwagę na właściwą jego działalność. 

Wspomnieć też należy i o kąpieli elektrycznej. Le
karze, jak wiadomo, poddają nieraz chorego pobu 
dzanin elektrycznemu; woda, jako dobry przewo
dnik, doprowadzać może prądy do całego ciała.

Nietylko człowiekowi, ale i roślinom nawet ele
ktryczność na korzyść wyjść może. Widzimy na 
wystawie roślinę wyhodowaną pod działaniem świa
tła elektrycznego w nocy. Wygląda ona rzeczywi
ście daleko okazalej, aniżeli tuż obok niej inna, 
która tylko ze światła dziennego korzystała. Pro
pagatorem tej metody jest Siemens; sądzi on, iż ro
ślina nie potrzebuje zgoła wypoczynku nocnego; je
żeli ją więc podczas nocy oświetlimy lampą ele
ktryczną o sile 1,400 świec, a umieszczoną wówczas 
w odległości dwu metrów, to promienie jej działają 
również skutecznie, jak rozproszone światło dzien
ne. Jest to wszakże kwestja, którą się wiele zajmo
wano i która dotąd rozstrzygniętą nie została. Być 
może, iż nocne oświetlenie elektryczne służyć bę
dzie mogło hodowli sztucznej, gdy idzie np. o przy
śpieszenie dojrzałości owoców.

Wystawa uczy też wyraźnie, jak silnie rozwój 
nauki wpływa na udoskonalenie różnych gałęzi 
przemysłu. Wpływ taki wywarła niewątpliwie ele
ktryczność na fabrykację szkła. Wiadomo po
wszechnie, jak osobliwe zjawiska świetlne wywołu
je prąd elektryczny, gdy przebiega przez rury wy
pełnione gazami rozrzedzonemi, czyli przez tak 
zwane rury Geislera i Crookes’a. Otóż na wystawie 
znajdujemy rury dęte i zginane w najosobliwszy 
sposób, istne arcydzieła sztuki hutniczej... Wydaje 
się prawdziwą zagadką, jak te sploty rurek dostały 
się do rury szerszej, ze wszech stron zamkniętej. Po
toki i warstwy świateł różnobarwnych, które pod 
wpływem prądu w rurach tych powstają, są to nie wąt
pliwie najwspanialsze objawy świetlne, jakie czło
wiek wywołać zdołał. Niemniej okazale przedstawia
ją się też druty i inne wyroby metaliczne, które w ele
ktrotechnice tak ważne mają znaczenie. Piramidy 
z drutów, tafel miedzianych i t. p., ustawione przez 
licznych fabrykantów w różnych miejscach wysta
wy, niemało się do jej ozdoby przyczyniają. 

Jakkolwiek przyrządy, mające znaczenie nauko
we, nikną w powodzi praktycznych zastosowań ele
ktryczności, to jednak i pod tym względem niemało 
jest rzeczy godnych uwagi. Konserwatorium sztuk 
i rzemiosł w Paryżu przedstawiło różne przyrządy, 
któremi posługiwali się w badaniach swych uczeni 
francuscy, jak Becquerel, Pouillet, Jamin i inni. 
Niemniej ciekawe są liczne przyrządy, służące do o- 
ceny natężenia sił elektrycznych, które w ostatnich 
czasach nietylko udoskonaleniu, ale zupełnemu ule
gły przeobrażeniu. Wielu uczonych przedstawiło re
zultaty swoich badań, które z czasem przyczynią się 
do rozświetlenia tajemniczej istoty elektryczności, 
dotąd bardziej zagadkowej aniżeli istota światła i 
ciepła.

Ciekawym też bardzo jest wynalazek uczonego 
duńskiego Pawła la Cour, nazwany przez niego ko
łem fonicznem. Jest to koło zębate wprawione 
w ruch przez drganie kamertonu czyli widełek 
strojowych. Drgania kamertonu są zupełnie jedno
stajne, przeto i obrót koła, pomimo nadzwyczajnej 
jego szybkości, odbywa się również jednostajnie. 
Gdy z jednym kamertonem połączymy dwa takie 
koła, obracają się one ściśle równocześnie; rozwią
zanie tego zadania, które w wielu razach jest bar
dzo ważne, przedstawiało dotąd niesłychane trudno
ści. Warto też rzucić okiem i na olbrzymi magnes 
Jamina, złożony z mnóstwa cienkich tafel zgiętych 
w podkowę, dźwigający 500 kilogramów.

Nie będziemy jednak zatrzymywali się ani naJ 
temi, ani nad wieloma innemi jeszcze przedmiotami) 
któreby się uwadze naszej nastręczyć mogły, n*e 
możemy już bowiem dłużej oprowadzać po wystawie 
znużonego zapewne czytelnika. I teraz jednak jesz
cze nie wszystko jest ukończone, dotąd jeszcze zja; 
wiają się przedmioty, których wystawcy nie zdołali 
na czas nadesłać; tak np. firma warszawskaKuksz# 
i Luedtkego dotąd nie ustawiła machin dynamo ele' 
ktrycznych, zbudowanych przesyp. Graviera.

Gdy tedy wieść jaka ciekawa dobiegnie nas zw.V* 
stawy, nie omieszkamy podzielić się nią z czytał®*' 
kami. Stunieław Krams-tyk.



niestrudzonemu p. Tadeuszowi Janczewskiemu, któ
ry pomysłowością, energją i pracą, cudów przy urzą
dzeniu wystawy dokonywał.

Pozostawiając szczegółowy opis wystawy pismom 
specjalnym rolniczym pragnę tylko dać wam po
snąć cechy i charakter wystawy i wskazać punkty 
ważniejsze.

Już to taka natura ludzka, że każdy projekt no
wy, każda myśl dobra, spotyka zwykle mnóstwo 
zirzutów niechętnych, najczęściej z niewiadomości 
przedmiotu wypływających. Przed kilkoma tygo
dniami niektóre pisma wyśmiały jeden z warunków 
wystawy, a mianowicie ten, w którym powiedziano, 
iż na każdej deklaracji wystawcy powinni się pod
pisać dwaj sąsiedzi, zaświadczając, że to wszystko, 
co w deklaracji powiedziano, jest prawdziwe. Trze
ba było mieć bardzo duży zapas złej woli, iżby w 
tym warunku dopatrzeć coś zdrożnego albo niedo
rzecznego. Jeżeli potępiający ten warunek twier
dzą, że i przy nim mogą się wydarzać nadużycia, to 
Heżby nadużyć popełniono, gdyby tego warunku

Ilość wystawców w porównaniu z ilością wysta- 
lonych przedmiotów jest bardzo mała; niektórzy 

tó\v przy^el°l’C'^a^Z*eS*^t r<^noro(Inycb przedmio-
M oddziale pierwszym, w trzeciej grugie, zwraca

ją uwagę wszystkich okazy chmielu. Jest to produkt 
nader poszukiwany tak w Europie, jak i w Ameryce 
1 bardzo drogo opłacany. U nas wszakże dotychczas 
nie zwrócono uwagi na to źródło dochodu krajo
wego.

A moglibyśmy uczynić z niego kopalnię nieprze
braną. Dotychczas chmiel rośnie u nas gdzienie
gdzie po lasach, nieuprawiany i niehodowany jak 
inaleźy. Nie nabywszy zalet pożądanych, nie posia
da właściwej wartości i przepada sobie w stanie 
dzikim równie jak leśne jabłka lub dzikie gruszki! 
O uprawie racjonalnej chmielu nikt u nas dotych
czas ani pomyślał, a bardzo wiele osób nawet nie 
wie, że chmiel może być racjonalnie uprawiany. 
Otóż przed dwoma laty dwóch obywateli zawiązało 
spółkę w celu hodowli na wielką skalę chmielu. 
Nabyto pod samym Bobrujskiem 17-cie dziesiatyn 
.ziemi i wezwawszy do pomocy wcale znaczny kapi
tał i umiejętność fachową, przystąpiono.do rzeczy. 
W fabrykach gambrynusowych poszukiwany jest 
chmiel nie młodszy jak czterolelni. Dotychczas 
więc nasi przedsiębiorcy nie mogli zbierać plonów 
swej pracy. Ale znawcy utrzymują, iż chmiel ten 
nie ustępuje w niezem najsławniejszym chmielom 
zagranicznym. Spółka ta znana jest pod firmą: Fol
wark Chmielniki.

W oddziale drugim okazale wyglądają sery. Gu- 
bernja nasza słynie z tego produktu. Oprócz serów 
prostych, zwyczajnych, w wielu majątkach wyra
biają się sery na wzór holenderskich. * I fabrykacja 
ta doszła do wysokiego stopnia doskonałości. Sery 
nasze znane są dobrze kupcom warszawskim, któ
rzy chętnie je nabywają. Protoplastą i prototypem 
tych seiów u nas je t ser tak zwany „horodzięjski” 
albo „Bi-ochockiego”. Ser ten wvrabia się przeszło 
od lat pięćdziesięc u w majątku Borodzieju (pcwiat 
nowogródzki), bed? cym własnością rodziny Brocho- 
ckich. Bardzo długo ser ten nie miał współza- 
dnika, ale w przeciągu ostatnich lat kilkuna
stu wielu obywateleli pozazdrościło Borodzie

jowi półwiekowej sławy i. zaczęło z nim walczyć o 
pierwszeństwo. Mamy więc teraz ze dwadzieścia 
fabryk takich, serów i.niektóre z nich nie ustępują 
w doskonałości Borodziejowi. Jednak niewszvscy 
seroroby stanęli do popisu. Nadesłali tylko nastę
pni: pp Emilja Brochocka, Jan Abłamowicz, Kazi
mierz Abłamowicz, Kazimierz Sidorowicz, teon Do- 
e”“r Wańkwi“'7 ,8ki’

Do jakiego stopnia anormalnie kraj sie rozwija, 
najłatwiej wnieść z tego, iż dużo sił i bogactw kra
jowych ginie marnie zupełnie. Nies-dyś kraj nasz 
la-ami pokryty słynął ze swoich miodów pitnych i 
patoki. W początku bieżącego stulecia jeden z na
szych tutejszych magnatów, Michał Óbuchowicz, 
kasztelan nowogródzki (dz;ad rodowy Marjana 
Czapskiego, autora „Bistorji konia”), corocznie ob
chodząc solennie swoje imieniny w majątku Swoja- 
tyczach, zapytywał licznie zgromadzonych gości, co 
kto pić woli: szampan czy też lipiec? I wszyscy go
ście bez wyjątku wybierali... lipiec. Bo też to był 
i lipiec znakomity! Znawcy butelkę jego wówczas 
oceniali na dwa dukaty... Znamy też z tradycji ów 
sławny niegdyś lipiec kowieński," o którym Skółuba 
W „Panu Tadeuszu” powiada:

„Prawdziwa bernardynka, pewno z Kowna rodem, 
Miasta sławnego w swiecie tabaką i miodem.”
A teraz, czy uwierzycie, iż miód od obcych kupu

jemy? Na wystawie też tylko p. Otton Jodko po
kazał nam piękny, krąg wosku i poczęstował wy
bornym starym miodem. Zresztą zaś ani wspomnie

nia o miodzie i pszczołach nie było! Jedyny tylko 
p. Aleksander Myślicki wystawił ul ramowy, we
dług wzoru galicyjskiego pszczelniczego Towarzy
stwa zbudowany i objaśnił oglądających, iż takie 
ule sprzedaje po 9 rs. sztukę. Tenże p. Myślicki 
okazał miód swego sycenia, po 2% rs. butelka.

Produkty leśne wystawił tylko p. Edward Bar- 
ting (terpentyna, warwot, dziegieć). Tak szczupła 
reprezentacja tej gałęzi w kraju, posiadającym 
jeszcze tak wielkie lasy, może każdego bardzo za
dziwić. Ale rzecz się tem objaśnia, iż obywatele 
z całej południowej części gubernji wcale udziału 
w wystawie nie wzięli, a nawet zgoła nie przyje
chali. Powiaty: piński, mozyrski, rzeczycki i bo- 
brzyński (z wyjątkiem chmielu) wcale w wystawie 
nie uczestniczyły. Czy to wina ich dobrej woli, czy 
też komitetu wystawowego, że może wcześnie o za
miarze urządzenia wystawy, dalszych mieszkańców 
nie zawiadomił—tego nie wiemy. Dość, że w wy
stawie udział przyjęły tylko powiaty: miński, nowo
gródzki, słucki, ibumeński i borysowski. Z poza 
granic zaś gubernji mińskiej dwóch tylko wystaw
ców nadesłało okazy: p. Władysław Wolłowicz z po
wiatu Słonimskiego nadesłał piękne barany, a p. 
Konstanty Ostrowski z Białegostoku psa. Nieobe
cności też na wystawie powiatów południowych 
przypisać należy brak zupełny wyrobów koszykar
skich, z których słyną oddawna włościanie majątku 
Łachwy, w powiecie mozyrskim.

Dokładności sprawozdania staje na zawadzie brak 
katalogu—wielka to omyłka ze strony komitetu.

Ilości wystawców trudno bez katalogu obliczyć. 
Ale zdaje się można ich rachować przeszło dwóchset. 
Jest rzeczą uwagi godną, że i obywatele rosjanie nie 
usunęli się cd wzięcia udziału w wystawie, lecz prze
ciwnie, złożyli dowody zabiegów i pracy około pod
niesienia roli. Wprawdzie liczba ich dotychczas 
dosyć szczupła, gdyż tylko dwa nazwiska rosyjskie 
figurują pomiędzy wystawcami, a mianowicie p. N. 
K. Myszenkow i pani S. Kisielewskaja.

Już w dniu wczorajszym (21-ym b. m.) przysądzo
ne zostały niektóre nagrody, ale protokuł jeszcze nie 
napisany, więc się chowa w sekrecie. Medal złoty 
został przyznany p. Kazimierzowi Ablamowiczowi 
za najlepsze krowy. O innych medalach potem do
niosę.

Dziś obradują obywatele nad bardzo ważną kwe
stią, a mianowicie nad założeniem Towarzystwa u- 
bezpieczenia od ognia.

Dziś też wieczorem koncert na dochód biednych 
uczniów. Na estradzie ukażą się siły miejscowe: 
pp. Michał Jelski i Jakób Jodko. Przez wzgląd na 
cel koncertu zapewne publiczność zgromadzi się 
licznie.

Przegląd reszty wystawy przeszlę wam w nastę
pnym liście.

Aleksander Walicki.

JUHUWOM 1 KpETY.
rAu łąki poryły, rolnik domorosły 

Poprzysiągł zgubę kretów całemu plemfenlu, 
I tak łowił, truł, tępił w strasznem uniesieniu, 
Że które uszły śmierci, het, het sie wyniosły. 
Przyszła wiosna, ogląda dzieła swego skutek; 
Brawo! nowych kretowisk nie ma żadnych śladów; 
Uratował więc rolę, znękał darmozjadów!
— Tom ja, panie, agronom i nio bylejaki, 
Choeiem książki nie wąchał. Ba, co książka znaczy! 
Wkrótce jednak .agronom* darł włosy z rozpaczy, 
Bo mu zboże do szczętu wyjadły robaki.
I gdy sięgał zgłodniały do pustej kalety, 
Płakał gorzko, że nie znał eo radzi nauka? 
Jako w tem właśnie cała agronomii sztuka, 
By równać kretowiska, a nie tępić krety.

Bajka ta (niejednemu być może się przyda) 
Uczy, że lepiej podnieść, niż odtrącać ży.la; 
Ci co czynią inaczej, o tem snąć nie wiedzą, 
Że gdy żydzi zniemczeją, to nas niemey zjedzą.

Faustyn Bicz.

„Zaklęty dwór“
Pod tym tytułem, korzystając z upoważnienia po

zostałej po autorze rodziny, zaczynamy jutro w od
cinku naszym powieść dwutomową Walerego Ło
zińskiego.

Jest to nieznan” u nas zupełnie, niepospolity za
równo pod wzg' d ni obrobienia jak pomysłu u wor 
nieodżałowanego autora „Szlachcica chodacz 
go”, „Szaraczka i Karmazyna”, ”C.za?!^eo.0 
ja” i licznych Po®ni?Wtbe£Oe£^ tragiczna śmierć 
tnie rozpoczętą karjerę literacy, & 
W wllery Łosiński' fij bratżyjącego powieście- 
pisarwC b- redaktora Gazety lwowskiej Władysława, 

oraz Bronisława, zaszczytnie znanego publicysty, 
urodzony w r. 1836-ym w Smolnicy, w obwodzie 
Samborskim w Galicji, bardzo młodo, gdyż już w 
17-ym roku życia zwrócił na siebie uwagę poezjami 
i powiastkami znamionującemi niezwykły*talent.

Jako krewny Karola Szajnochy, pod jego okiem 
i kierunkiem przygotowywał się następnie do wy 
stąpienia na szerszą literacką widownię, na której 
pomimo młodego wieku stanął odrazu jako pisarz 
zupełnie wyrobiony.

Prace jego, które młodzieńcza twórczość pusz, 
czala w świat szybko po sobie, wstępnym nie
jako bojem zyskały sobie wziętość i uznanie i posta 
wiły go słusznie w pierwszym szeregu plejady na
szych ówczesnych powieściopisarzy.

Oprócz kilku większych i kilkunastu mniejszych 
powieści, spuścizna literacka nieodżałowanego Wa
lerego Łozińskiego, który mając zaledwie 25 lat ży
cia, zmarł dnia 3Ó-go stycznia r. 1861-go wskutek 
rany odniesionej w pojedynku, składa się z długiego 
szeregu artykułów dziennikarskich, z dwóch korne- 
dyj, z których jedna p. n. „Niebezpieczny człowiek” 
dotychczas jeszcze utrzymuje się na scenie, oraz 
z pism przeznaczonych dla ludu.

Z tych ostatnich celna książka p. t. „Ludzie 
z pod słomianej strzechy", zaimprowizowana przez 
autora w ciągu tygodnia, otrzymała nagrodę wyzna
czoną przez Towarzystwo zawiązane w celu krze
wienia oświaty ludowej.

Utwory powieściowe ś. p. Walerego Łozińskiego 
odznaczają się niepospolitą barwnością charaktery
styki, rzadką pięknością i czystością języka, szlache
tną zawsze myślą i... porywającą umiejętnością ży
wego zainteresowania czytelnika."

Pod tym ostatnim względem „Zaklęty dwór” 
pierwsze zajmuje miejsce.

Przy tej sposobności nadmieniamy, iż powieść 
„Paryźanin” drukowaną będzie jednocześnie bez 
przerwy i skończy się w pierwszej połowie paździer 
nika.

WIADOMOŚCI BiEŻĄCŁ
= Ministerjum wojny wprowadza w r. b. ogólną 

powinność wojskową w tych wszystkich miejsco
wościach Cesarstwa, które dotąd były jeszcze od 
niej wolne.

= Z powodu znacznej dyzlokacji wojsk powra
cających z obozów i z manewrów, władze gminne 
otrzymały instrukcje, ażeby spory pomiędzy władza
mi gminnemi i delegatami przeznaczonymi do brania 
podwód załatwiane były na miejscu, unikając o ile 
można nieporozumień i apelacyj do władz admini
stracyjnych. Z tego też powodu gmina winna, o ile 
to jest w jej mocy, nakłaniać włościan, ażeby godzili 
się dostawić bagaż wojskowy wprost na miejsce 
przeznaczenia za stosownem wynagrodzeniem. Tym 
sposobem nie byłoby potrzeby zmieniania podwód 
w każdej prawie gminie położonej wzdłuż traktu.

= Ministerjum sprawiedliwości przygotowało pro
jekt prawa stanowiącego, iż ojciec nieprawnie uro
dzonego dziecięcia ma je ubezpieczać bądź przez 
jednorazowe wniesienie kapitału na wychowanie 
dziecka przy matce, bądź przez wnoszenie pewnych 
sum w terminach oznaczonych, aż do czasu dojścia 
dziecka do pełnoletności. ,

= Ministerjum dóbr państwa, biorąc pod uwagę 
znoczne spustoszenia w lasach, tak skarbowych, jak 
prywatnych, postanowiło przedsięwziąć środki ce
lem przywrócenia wytrzebionych przestrzeni leśnych. 
Wszystkie przestrzenie, na których niegdyś stał las, 
mają być, według projektu ministerjalnego, nanowo 
obsiane i wysadzone młodzieżą leśną. Na cele to 
ministerjum zażądało specjalnego kredytu w sumie 
250,000 rs.

= Opłata od poświadczania awizacyi pocztowych 
na posyłki pieniężne i wartościowe, której szczego-, 
łowo wygotowany projekt został już zatwierdzony,' 
ma być podobno wprowadzoną od dnia 13-go sty- 
cznia roku przyszłego. Opłata ta, jak wiadomo, po
większy dochody kasy miejskiej, będzie zaś pobie
raną stosownie do sumy pieniężnej, na jaką awiza- 
cja jest wystawioną. ______ .

__ Z duiein 1 ym października r. b. kolej war- 
szawsko-terespolska przestanie wysyłać w dnie nie
dzielne i świąteczne pociągi spacerowe z Pragi do 
Mrozów i z powrotem._________

= W dniu wczorajszym uczniom gimnazjów war
szawskich przeczytane zostały nowe przepisy co do 
karności, po za obrębem murów szkolnych obowią
zującej, wydane przez p. kuratora okręgu naukowe
go warszawskiego, r. t. Apuchtina. Każdy uczeń 
zaopatrzony został w książeczkę osobistą, w której 
wypisane jest jego imię i nazwisko, gimnazjum do 
kturego należy i aowe przepisy. Miedzy innymi



s —
uczniowie gimnazjów obowiązani są kłaniać się ró
żnym osobom wojskowym, cywilnym i duchownym 
przy spotkaniu na ulicy. Przepisy te zabraniają 
nadto uczniom wchodzić do kawiarń, cukierni i re- 
stauraeyj Pprzebywać na ulicy po godzinie 9-ej wie
czorem, z wyjątkiem ważnych wypadków. W tea
trach wolno bywać uczniom jedynie w towarzystwie 
rodziców lub opiekunów i tylko w lożach lub miej
scach numerowanych. Nad wykonaniem tych prze
pisów czuwać będą, obok zwierzchności szkolnej, tak
że osoby zaopatrzone w odpowiednie bilety.

= Z powodu odniesienia się p. oberpolicmajstra 
w kwestji długiego wyczekiwania urzędników poli
cyjnych, powoływanych do sądów pokoju dla popie
rania oskarżenia, zjazd sędziów pokoju ni. Warsza
wy zawiadomił, iż poleconem zostało sędziom sądzić 
sprawy policyjne przed wszystkiemi innemi, nie 
trzymając się wyznaczonej kolei.

= Dzisiejszy rozkaz policyjny wylicza 7 osób, 
skazanych na' kary pieniężne za niezachowanie 
przepisów meldunkowych.

= Z powodu nieobecności majora Cytowicza, 
przewodniczącym w sądzie policyjnym został mia
nowany komisarz 9-go cyrkułu łazienkowskiego rot
mistrz Zołotarew.

— Lekarz miejski, dr Griin, powróciwszy z urlo
pu, objął obowiązki lekarza cyrkułowego.

— A. E. Odyniec powrócił do Warszawy.
= Z teatru i muzyki.
* Teatr nowy przenosi się z początkiem przyszłe

go tygodnia do apartamentów zimowych przy ulicy 
Danilowieżowskiej.

Wszelkie ulepszenia, jakie w teatrzyku tym mia
ły być zaprowadzone, nie przyszły do skutku.

„Tannhaiiser” wejdzie w przyszłym tygodniu na 
repertuar teatru wielkiego.

* Między nowościami, jakie w nadchodzącym se
zonie zimowym mają się ukazać na scenie naszej, 
znajduje się nowy dramat p. Józefa Kościeiskiego 
p. t. „Dwie miłości”.

* W przyszłym tygodniu rozpocząć się mają pró
by pamięciowe z „Trzpiotki”.

* Jutro w teatrze wielkim, zamiast , Rigolelta”, 
daną będzie opera „Mignon11 z p. Hermanówną w 
partji tytułowej.

„Filiną” będzie po raz pierwszy p. Klamrzyuska.
Operą dyrygować ma też po raz pierwszy p.Rzebi- 

czek.
* Balet po powrocie z urlopu swego dyrektora 

rozpoczął próby z... „Gizelli”, która odtańczoną bę
dzie w niedzielę, z udziałem p, Glińskiej w głównej 
partji.

* W świeżo wydanej w Londynie książce „The 
story of Hdena Modjeslta'1’ znajdujemy cenny mate
rial do dziejów teatru polskiego w ostatniej chwili.

t Pośmiertne wspomnienie.
W dniu 24-ym b. m. zmarła dobrze znana niegdyś 

publiczności warszawskiej Elżbieta Chomanmoska.
Urodzona w r. 1813-ym córka urzędnika w Kali

szu Niesickiego, rozpoczęła zawód artystyczny w tru
pie Popiołka.

Wyszedłszy za Niedzielskiego, grywała w Płocku 
i Lublinie w trupie Kłyszyńskiego i Cbelchow- 
skiego.

W roku 1838-ym w czerwcu wystąpiła w komedji 
„Indjanie w Anglji” na scenie warszawskiej w roli 
Gnrli.

Karol Witte w swoim „Pamiętniku” mówi o niej: 
„miała talent i wiele obycia”.

Niedzielska występowała później w „Wolnym 
Strzelcu” i „Narzeczonej", głównie jednak zbierała 
oklaski w „Precjozie”.

W r. 1842-m mąż jej, zdolny także artysta, zakoń
czył życie.

Niedzielska młoda jeszcze i piękna wyszła za 
Chomanowskiego i wówczas, straciwszy glos, prze
rzuciła się do ról naiwnych.

Obowiązki matki, spełniane wzorowo, odwołały ją 
w r. 1846-ym ze sceny.

Cierniowe życie znosiła w spokoju.
Zgon niezwykłego talentu syna opłakała po chrze

ścijańsku; mówiono nam, iż wiersz ku jego pamięci, 
umieszczony u pijarów na tablicy, pisała sama.

Długa choroba męża znaczną część jej żywota o- 
kryła smutkiem.

Losem teatrów i postępem sztuki zajmowała się 
podobno do lat ostatnich.

= Projekt.
W zarządzie kolei warszawsko-wiedeńskiej i byd

goskiej agituje się projekt zniesienia różnych graty- 
tikacyj i zapomóg, a natomiast wyznaczenia stałe
go funduszu na mieszkania.

Projekt ten, odnoszący się najbardziej do urzę- 
*uik.ow mieszkających w Warszawie, w krótkim c<“- 

sie ma być opracowany i przedstawiony radzie za
rządzającej.

— Z ruchu fabrycznego.
Budowa wielkiej przędzalni we wsi Markach (pod 

Warszawą) szybko postępuje.
Obecnie jeden z głównych pawilonów jest gotów, 

drugi zaś za kilka tygodni będzie wykończonym, po
czerń bezzwłocznie rozpocznie się ustawianie ma
szyn.

Nowa ta przędzalnia wprawioną być ma w ruch 
z początkiem wiosny roku przyszłego. ’

Część spalonej fabryki wyrobów platerowanych 
J. Frażeta, mieszcząca w sobie: walce, szlifiernię 
i tokarnię, w tych dniach zupełnie wykończoną i do 
użytku oddaną została.

Rozpoczęta z wiosną budowa fabryki świec stea
rynowych i gliceryny we Włochach (w okolicy War
szawy) w krótkim czasie dobiegnie końca i jeszcze 
w r. b. podejmie produkcję.

Tu też dodać winniśmy, iż kółko kapitalistów 
warszawskich rozpoczyna fabrykację t. z. „pakun
ków’ amerykańskich”.

Jest to rodzaj sznurów służących do mocowania 
buksów przy wszystkich maszynach parowych, do
tąd nieprodukowany w Królestwie.

= Est modus in rebus.
Jak wiadomo, istnieją przepisy policyjne, zabra

niające wprowadzania psów do ogrodu Saskiego.
Polecenie to stróże ogrodu stosują do psów idą

cych luzem, prowadzone zaś na uwięzi wpuszczane 
są bez przeszkody.

Otóż właściciele psów, wchodząc do ogrodu, uwal
niają je od więzów, a oswobodzone zwierzęta wy
prawiają harce, o jakich nie śniło się cyrkowym sko
czkom!

Dziś właśnie widzieliśmy, jak czteroletnie dziecko, 
idące w towarzystwie bony przez główną aleję ogro
du, potrącone przez wielkiego doga, upadło i wylę
kło się niemało.

A przepisy?
= Gdyby nie... gdyby.
Ulica Warecka byłaby w zupełnym porządku, 

gdyby nie luki w chodnikach, oczekujące na mające 
się założyć mostki żelazne, oraz gdyby nie skanda
liczne prawdziwie wyboje na środku.

Z powodu tych „gdyby” przechodnie, szczególniej 
w porze nocnej, dzielą się na dwa stronnictwa, jedni 
schodzą z chodników na środek ulicy i potykają się 
o zły bruk, drudzy ze środka, w nadziei dogodniej
szej drogi, przenoszą się na chodnik i potykają się 
o rowki znajdujące się w asfalcie co kilka kroków...*

= Wyścigi piesze.
We wszelakim sporcie panuje moda, której my 

przedewszystkiem hołdujemy.
Ponieważ w Paryżu i Londynie wyścigi piesze w 

tamtej części liighllju są na porządku dziennym, 
więc i u nas musiały znaleść naśladowców a raczej... 
naśladowczynie.

Są to panie P. i G., zamieszkałe na prowincji, któ
re postanowiły o gruby zakład ścigać się piechotą 
od stacji pocztowej Opole do dworca kolejowego w 
Nowej Aleksandrji (Puławach).

Wybrano dwie różne drogi z obliczeniem różnicy 
1 % wiorsty na korzyść pani G., której przeciwni
czka zrobiła takie ustępstwa.

Dystans wyścigowy wynosił więc dla pani P. 
wiorst 30, dla pani G. 28 */?.

/Wyścigi miały się odbyć w czwartek zeszłego ty
godnia, z powodu jednak niepogody odłożone zosta
ły do soboty.

Obu paniom towarzyszyło po dwóch panów i je
dnej pani, w charakterze świadków, konno.

Zastrzeźonem było, iż żadna z pań nie będzie bie
gła, lecz postępować ma krokiem równym z 3-ma 
dzjesięciominutowemi odpoczynkami, których skró
cie nie było wolno.

Rezultat oryginalnego wyścigu był następujący.
Pierwsza przybyła do oznaczonego punktu pani 

P. w 5 godzin 26 minut, przeciwniczka jej pomimo 
mniejszej o l’/2 wiorsty odległości spóźniła się o 10 
minut.

Zakład wynoszący 1,600 rs. natychmiast pani P. 
wypłacono.
= Objaw wdzięczności.
Niesiono dziś przez miasto pospolitą wypchaną... 

kurę.
Pytana przez nas służąca o znaczenie tak unie

śmiertelnionego ptaka pświadczyła, iż była to za
służona emerytka, której cała rodzina zawdzięczała 
życie, gdyż razu pewnego hałasem zrobionym w no
cy ocaliła wszystkich od skutków zaczadzenia...

Przez wdzięczność ptaka po śmierci wypchano.
= Obozowisko cyganów. .
Za rogatką grochowską, na łące przytykającej do 

Saskiej Kępy, banda cyganów, licząca kilkadziesiąt 
OSib, rozłożyła swoje namioty.

T w tym taborze, który przybył tutaj* aż z Rumu- 
nji mężczyźni, jak zwykle, zajmują się kowalstwem, 
a kobiety wychodzą „na zarobek” w okohce lub do 
miasta.
= Jeszcze bankructwa.
Na giełdzie krążyła dziś znów wiadomość o za

wieszeniu wypłat ze strony dwóch firm nie zbyt 
wprawdzie znacznych, ale jednak dość dużo... dłu
żnych.

Jedna z nich prowadziła handel hurtowy towara
mi kolonjalnemi, druga żelaznemi.

= Ogień.
t Wczoraj, o godzinie 10 tej wieczorem, przy ulicy 

Nalewki pod numerem 15, w sklepie galanteryjnym 
Fischla Sehwalbego, z niewiadomej przyczyny wy
buchnął ogień.

Zaalarmowana pierwsza część straży ogniowe) 
nadbiegła z ratunkiem i w niespełna godzinę ogień 
stłumiła.

Straty w spalonvch i zniszczonvch przedmiotach 
wynoszą około 6,000 rs.

Sklep był ubezpieczony.
= Z bruku.
W dniu wczorajszym na Pawiej, w sieni domu 21. stróż 

miejscowy zauważy! jakąś kobietę, która położywszy koszyk, 
szybko wymykała się na ulicę.

Stróż ową kobieto zatrzymał.
Okazało się, że była to Marjanna Z., podrzucająca paro

dniowe niemowlę.
Ujęta na uczynku była tak osłabioną, iż natychmiast 

zemdlała.
Razem z dzieckiem odesłano ią do szpitala Dzieciątka 

Jezus.
= W bójce.
W dniu wczorajszym przy zbiegu Rybaków i Mostowej 

dwaj flisacy, Wilhelm Teichrich i Teofil Drążkiewicz, poró
żnili się z sobą.

Od sprzeczki przyszło do bójki, w której Teichrich pchnął 
przeciwnika nożm i zadał mu ciężką ranę w brzuch.

Nieprzytomnego Dz., bez nadziei utrzymania przy życiu, 
odwieziono do szpitala Dzieciątka Jezua

Winnego aresztowano.
= Przejechanie.
Przy rogu ulic Królewskiej i Grzybowskiej, wagon tram

wajowy nr 84 najechał na 90-letnią Franciszkę Bańkowską.
Nieszczęśliwą niebezpiecznie poranioną staruszkę odesłano 

na kurację do Dzieciątka Jezus.
= Nagła śmierć.
W dniu wczorajszym zamieszkały pod nrem 18 przy ulicy 

Chmielnej 87-letni Ludwik Z. nagle życie zakończył.
Ciało jego aż do zejścia sądu zabezpieczono.
= Wypadki. Przechodzący brzegiem Wisły Wincenty Z. 

wpadł do wody i zaczął tonąć, został jednak szczęśliwie 
przez Feliksa Baczyńskiego, wioślarza, wydobyty.—Na Wspól
nej przewrójli się wóz z cegłami, które spadając, przytrnio- 
tly powożącego Karola Z. tak silnie, iż stracił przytomność. 
Na Zielnej z wozu włościańskiego spadła ośmioletnia dziew
czynka i zraniła się dość ciężko w głowę.

= Z Lublina.
Jeżeli Lublin wznosić się będzie ciągle tak, jak 

od kilku lat wznosić się zaczął, to w krótkim czasie 
dojdzie do dawnego, historycznego stanu swojej o- 
ka żałości.

Domy nowe na wszystkie strony powyrastały jak 
z pod ziemi, stare zaś gmachy pobudowały oficyny i 
górne piętra. t

Niektóre z nich nie zawstydziłyby nawet ulic 
stolicy...

Do takich np. należą dwa domy spadkobierców 
Dobrzelewskiego na Krakowskiem-Przedmieściu, 
dom Józefa Wołowskiego, gmach dyrekcji szczegó
łowej Towarzystwa kredytowego ziemskiego, naro
żny btfdynek Vettera, hotel Victoria, dom dra Ko
perskiego na ulicy Zamojskiej, wiodącej do dworca 
drogi żelaznej i wiele innych.

Do okazałych budowli zaliczyć też wypada gmach 
imponujący swoją wielkością i strukturą, pobudo
wany w r. z. na pośledniejszej ulicy miasta, zwanej 
Czechówką, która dzięki niemu znacznie się przy
ozdobiła.

Dom ten, własność dra Chrzanowskiego, stoi na 
wyniosłej górze, dookoła otoczony drzewami i bu
dynkami drobuemi.

Myliłby się jednak, ktoby z tego ruchu budowla
nego i tej okazałości Lublina wnosił pochlebnie o 
donrobycie mieszkańców.

Przedewszystkiem o Lublinie wypada powiedzieć, 
iż cena mieszkań wzrasta w nim w miarę liczebnego 
wzrostu domów.

Ta drożyzna lokali odbija się na cenach wszys
tkich artykułów, gdyż tak kupiec, jak rzemieślnik, 
narażeni na znaczne wydatki, usiłują je odbić na 
zwiększonej cenie swoich produktów.

Ostatecznie drożyzna ogólua skupia się na klasie 
urzędniczej, która zależy od wszystkich, a na nikim 
krzywdy swojej powetować nie może.

Cały też świat urzędniczy z upragnieniem wycze
kuje ostatecznego rozstrzygnięcia projektu podwyżki 
płac i zapomóg, o którym niedawno donosiły dzien
niki petersburskie, iż został już wygotowany i po
dany do zatwierdzenia.



■wieku przebitym sztabą żelaza jest pióra jednego z naj
znakomitszych francuskich feljetonistów Augusta Ville-

na

— Prenumeraforce z Chłodnej.— Od czasów Molje- 
ra, a i dawniejszych, lekarze oswoili się już z tern, iż są 
przedmiotem delikatnej humorystyki, która ich wziętośei 
i uznaniu wcale nie szkodzi. Nigdy też od lekarza nie 
odebraliśmy tego rodzaju zażalenia. Anegdota o czlo-

2
r>.t.t.słntra 25-go września. — Journal dc St. Pe- 

te^rgp^- Rosyjscy jenerałowie w gabinecie 
h. hrarskim wzięli dymisję za pozwoleniem Najja- 
Mniejszego Pana, ponieważ nie chcieli przyjąć odpo
wiedzialności za niebezpieczne środki, podjęte przez 
księcia w duchu jego doradców. Dziennik ubolewa' 
nad polityką obraną przez księcia bułgarskiego 
Rosja nazbyt silnie zainteresowaną jest w losach 
Bułgarji, ażeby mogła pozostać niemym widzem wy
padków, jakie nadejść mogą. Dowodem niewatnli- 
wych sympatyj jakich Rosja używa w Bułgarii jest f.kt, iehdnofc tamtejsza twaia nowa po Z 

\ Łs^eia u wjuik woli Monarch, tosjjskiegi.

żałobne nabożeństwo w kościele św. Aleksandra, w dniu ju
trzejszym, we środę, o godzinie 9 i pół zrana, odbyó się 
mające, oraz na wyprowadzenie zwłok tegoż dnia i z tegoż 
kościoła, o godzinie 4-ej po południu. —3284—

Ś. p. Jakób Damrosek, przeżywszy lat 79, po długiej 
i ciężkiej chorobie, przeniósł się do wieczności dnia 25-go 
września r. b. Stroskane dzieci i wnuki zapraszają kren nych 
i znajomych na wyprowadzenie zwłok ze stacji Koluszki dr. 
żel. warsz.-wied. w dniu 27 b. m., o godzinie 3-ej po połu
dniu, odbyó się mające. —3288—

-j- We czwartek. 27-go września, jako w rocznicę zgonu 
ś. p. Wiktora hrabiego Ossolińskiego, odprawioną zosta
nie za spokój jego duszy msza święta, o godzinie IO-tej 
zrana, w kościele św. Krzyża, w kaplicy Matki Boskiej, na 
którą zaprasza się krewnych i życzliwych. —3257—
f Jako w dniu imienim ś. p. Michała Dembowskiego, 

odbędzie się za jego duszę nabożeństwo, dnia 29-go b. m.. 
w kościele św. Aleksandra, o godzinie IO-tej zrana, na 
które pozostała żona wraz z dziećmi zaprasza krewnych, 
przyjaciół i znajomych. —3272—

-j- W Nałęczowie zszedł z tego świata, opatrzony św. sa
kramentami, ś. p. lir. Olgierd Tyszkiewicz. Zgon jego po
grążył w smutku nietylko rodzinę, ale całą okolicę. Wyso
kie cnoty zmarłego, dobroczynność, chęć niesienia pomocy i 
usługi bliźnim, zjednały mu zaufanie i szacunek powszechny. 
Sąsiedzi mieli w nim przyjaciela, słudzy ojca, okoliczni mie-’ 
szknńey uważali go za opiekuna, niejeden rzemieślnik, grosz 
ciężką pracą uciułany niósł mu do przechowania, pewny, iż 
w lepszo reee złożyć go nie może; żydzi w jego miasteczku 
żyjącj’ umieli ocenić jego obejście z niemi, to też łzy i łka
nia towarzyszyły mu do grobu, a gromada starozakonnych 
prosiła o pozwolenie uczczenia jego pamięci i odśpiewali mu. ' 
chórem pieśń żałobną. Nie miał żony ani dzieci, a dużo osie
roconych zostawił. 8. p. hr. Olgierd początkowe nauki odby
wa! w instytucie szlacheckim, w Warszawie, następnie’ 
skończy! uniwersytet w Moskwie, później udał się na pra-! 
ktykę agronomji do MBglina i tam się nauczy! tego porząd
ku i systematycznego prowadzenia gospodarki, które tak 
korzystnie umiał u siebie zastosować. Odziedziczywszy po' 
ojcu majątek, zdała od świata, którego nigdy nie brł zwo-, 
lennikiem, pędzi! życie spokojne, gdy w zeszłym roku pasmo 
dni swobodnych przerwała nagle śmierć szwagra, a z nią 
spadł na niego cały ciężar opieki i interesów; nie wahając 
się ani chwili, przyjął na siebie całą odpowiedzialność, od
dając się z największą gorliwością usługom siostry i pozo-' 
stałych dzieci; nieszczęśliwa rodzina podwójnie osierocona 
straciła w nim nietylko najbliższego sercu, ale też i najle
pszego opiekuna. Oby Bóg czuwał nad pozostałymi, a jego 
pięknej duszy dni nagrodę wieczną! —3290—

-j- W dniu 28 września, w piątek, o godzinie Ii-ej zrana,•’ 
jako w dniu imienin ś. p. Wacława Aleksandra Maciejow
skiego, b. profesora b. warszawskiego aleksandryjskiego! 
uniwersytetu, członka różnych uczonych towarzystw i auto
ra wielu prac naukowych, odbędzie się w kościele na Po-i 
wązkach żałobne nabożeństwo za jego duszę, poczem nastą
pi zaraz przeniesienie zwłok z dotychc’asowego grobu do; 
własnego, na które to obrzędy pozostała w głębokim smu
tku wdowa zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych.

-3282-

X Za oceanem. Neto York Herald donosi, iż 
Brooklynie powstanie nowy dziennik polski, mający 
celu odzwierciadlanie stosunków miejscowych i łączenie 
naszych ziomków z po za oceanu z ich braćmi w starej 
Europie.

X Esttidian ina, towarzystwo śpiewających i grają
cych studentów hiszpańskich wszechnic, zawita nieba- 

<m do Wiednia.
X Towarzystwo literatów węgierskich, które pa

rę miesięcy temu odbyło zbiorową wycieczkę do Paryża, 
przesłało obecnie swoim kolegom francuskim adres, wy
rażający wdzięczność za doznaną gościnność i zape
wnienie szczerej przyjaźni. Węgrzy mają przytem na
dzieję bliskiej rewizyty francuzów.

X Czasopismo poświęcone badaniom klinowego pi
sma, Zeitschrift fiir Keilschriftforschung wychodzić 
zacznie w Monaehjum pod redakcją Bezolda. Życzy
my... popularności! W New-Yorku ukaże się niebawem 
pierwszy zeszyt nowego miesięcznika, pod tytułem: 
Shakespeariana.

X Dla piwOSZÓW. Pewien właściciel wielkiego bro
waru w Monaehjum takieh udziela rad lubownikom i 
handlarzom piwa. „Niedość dobre wyrabiać piwo, po
trzeba jeszcze wiedzieo. jak sio z niem obchodzie. Jedni 
nie umieją go nalewać, drudzy znów pic nie umieją. 
Znajdujący się w piwie gaz węglowy powinien w niem 
być zatrzymany do chwili doprowadzenia kufla do ust. 
Takie tylko piwo zatrzymuje smak właściwy. Należy 
więc unikać: 1) zetknięcia się piwa z powietrzem i ocie
plenia: 2) kufel podczas napełniania go tym płynem po- 
.winien bjrć podsunięty tuż pod kran. Burzenie piwa

mot. Nie szło w niej przecież o autentyczność faktu!...
— Panu 8. K. w Wrzosowej.— Odpowiedź taką już 

podaliśmy. Prof. Rostafiński mieszka w Krakowie przy 
ulicy Karmelickiej.

— Panu L. Z. w Krzymowach. — Kurjer z pewno
ścią będzie wysyłany rannemi pociągami i na kolej te- 
respolską będzie dochodził o 24 godzin wcześniej niż 
obecnie. Przyczyny spóźnienia piątkowego numeru nie 
wiemy. Inne żądania załatwione.

— Panu Juljanowi Z. — Tylko zupełne zniesienie 
śmietników, a nie żadne icb ulepszenie, może wydać po
żądany rezultat. Władza miejska teraz dąży do tego i 
jest nadzieja, iż cel ten będzie z czasem osiągnięty.

— Panu Ludwikowi 8.- • Artykułu „Słówko o kry- 
tycyzmie“ nie umieścimy, nie chcąc wchodzić w polemi
kę z pismem, które się trzyma znanej taktyki: „nie 'dy
skutować nigdy, wymyślać zawsze...“

-J- Cieniom ś. p. Anieli Jer omiń.
Znowu zesłałeś tu śmierci anioła,
Który przed tron Twój dusze ludzkie woła,
I mimo nasze jęki i boleści,
Istot najdroższych zgon ponuro wieści...
I my dziś, stojąc przed Tobą, o Panie!
Pytamy: za co zesłałeś skaranie
Na nas? za jakie grzechy, przewinienia’^ 
Na świeżym grobie lejem łzy cierpienia’
Zgasłaś Anielo!—stoimy w żałobie 
Przed twą mogiłą i płaczem po tobie... 
Ból nasz przez długie przeżyje cię lata, 
Śląc żal za tobą do lepszego świata... 
Aeh! czemuż anioł z niebios dzisiaj woła 
Od serc zbolałych—ziemskiego anioła?!

—3285 " A. G.
f Duchowieństwu, szanownym kolegom, którzy przyja- 

jnzdem swoim uczcili pamięć męża mego ś. p. Aleksandra 
Michalskiego, oraz przyjaciołom i znajomym za odprowa- 
dzenie zwłok na miejsce wiecznego spoczynku, składam se 

decznejodziękowanie. Józeffl Michalska

— Z plantów nowej drogi.
Roboty około budowy drogi żelaznej z

Homla, rozpoczęte na wiosnę, ograniczają się dotąd i 
na powiecie pińskim. ;

Do mozyrskiego powiatn przeniosą się one dopie
ro w roku przyszłym._________

= Włościanie i koloniści.
O ile szybciej rozszerza się przestrzeń gruntów, 

zajętych przez, kolonistów, w porównaniu z prze
strzenią gospodarstw włościańskich, przekonywa 
następujące zestawienie.

W gnbernji lubelskiej obszar posiadłości włościań
skich wynosił w r. 1867 ym 617,917 dziesięcin, w r. 
zaś 1882-im wzrósł do liczby 757 347 dt.

W tejże gnbernji koloniści niemieccy posiadali 
w r. 1870 ym 88.911 morgów gruntu, w r. 1880-ym 
już 122,879 m., a w r. 1881-ym 185,149 mrg.

Posiadłości kolonistów stanowią dziś 6'87% ogó
łu własności ziemskiej w gubernji,

== Przemysł górniczy.
y* r: łSSl-ym inżenier Żebrowski odkrył bogate 

cHni w<*gla kamiennego w powiecie kamienie-

Dotąd jednak odkrycie to nie zwróciło na siebie 
uwagi przemysłowców.

Obecnie dopiero tworzy się spółka kapitalistów, 
mająca załozyc towarzystwo akcyjne w celu prawi
dłowej eksploatacji kopalni.

= Pożar.
Ostatni pożar, jaki niedawno wydarzył się w mia

steczku Kubliczacb, w powiecie iepelskim, obrócił 
w perzynę 22 domów, w tej liczbie 2 bóżnice.

Brak straży ogniowej, a ztąd i środków ratunko
wych, zwiększył klęskę, gdyż oprócz zniszczenia 
domów, mieszkańcy ponieśli znaczne straty w sprzę
tach i dobytku. _____ _____

= Morderstwo. . .W okolicy Zamościa mińskiego wydarzył się nie
dawno wypadek, który sprawił wielkie wrażenie 
śród miejscowej ludności.W dobrach Nowopole, własności p. Z., mieszkał 
geometra Jarząbek, człowiek spokojny, pracowity i 
uczciwy.

Mówiono też o nim, iż ma trochę grosza...
W tymże dworze służył za parobka włościanin 

Wasil.
Przed kilkoma dniami geometra udał s:ę za inte

resem do miasteczka Rakowa razem z Wasilem, któ
ry był mu dany za woźnicę.Gdy wracali napowrót w nocy, Wasil zamordo
wał nieszczęśliwego Jarząbka kilkakrotnem cięciem 
siekierą w głowę, zaciągnął ciało do lasu, zabrał 
pieniądze, znajdujące się przy ofierze zbrodni sam 
zaś dal znać we dworze, iż kilkunastu złoczyńców 
napadło na nich w lesie i Jarząbek zginął z reki 
oprawców. ...Na drugi dzień zarządzono w lesie poszukiwania 
i ciało zamordowanego odnaleziono.

Zręczny jednak urjadnik opowieści Wasila nie 
nwierzvl i, przeprowadziwszy energicznie śledztwo, 
wymógł na nim przyznanie się do morderstwa.

-------------<w"XX>8?<>O<><» ■ "

t Ś. p. Kalikst Pajewski, emeryt, po długiej i ciężkiej 
chorobie, opatrzony św. sakramentami, zakończył życie dnia 
~4 b. m., przeżywszy lat 78. Pogrążona w smutku żona za
prasza krewnych, przyjaciół i znajomych na żałobne nabo
żeństwo, odbyć się mające w dniu 27 b. m.. o godzinie 1O-®J 
zrana, w kościele św. Karola Boromeusza, oraz na wypro
wadzenie zwłok w tymże dniu i z tegoż kościoła, " "i®
5-ej po południu, na cmentarz powązkowski.

4- Ś n wiktoria z Buohnorbw Cyrońska, żona urzę
dnika dro^i żel. warsz-wied., P« długich i ciężkich cierpie
niach, przeniosła do wieczność.,, przeżywszy lat 20. Pozo
stały w nieutulonym żalu mąż z dzieckiem, oraz matka i ro
dzeństwo zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na

I przez podnoszeniu 1 obniżanie naczynia podczas nalewa
nia z beczki przyczynia się do utleniania gazu, a tem i 
samem pozbawia piwo jego wartości. Nieznawca patrząc 
na kufel napełniony pianą mówi zwykle: „O! to mi pi
wo!"— znawca powie: ,to żadne piwol" Tymczasem 
po piwiarniach rozburzają ten napój za pomocą pompek. 
Korzystne to wprawdzie, gdyż i za pianę bierze się za
płatę — ale nie bygieniczne, jak to z powyższego widzi
my przepisu."

X Konina. W Berlinie, owym Weltstadzie, jak go 
nadęci swoją wielkością niemcy nazywają, mięso koń
skie, jako pokarm, gra niepomierną rolę. Według spra
wozdań miejskich, zjedzono tam w eiągu roku zeszłego 
1,187 koni, to jest po 13 sztuk dziennie.

X Wspaniale! Hrabia Paryża dła nieszczęśliwych 
mieszkańców Ischii ofiarował 500 franków.

X Komunikację telefoniczną z okolicznemi mia
steczkami zaprowadziła opera w Manehestrzo. Dnia 
19-go b. nt. słuchano *Fausta" w kilkunastu punktach, 
o 20 i więeoj mil angielskich odległych od miasta.

X Wiadomość o weteranach z napoleońskich cza
sów podaje w ostatnim numerze Jewish Chronicie. Je
den z nich, Meyer, rodem z Niemiec południowych, do
żywszy lat 106iu, zmarł świeżo w Ameryce. Pozosta
wia on po sobie 7-ro dzieci, 53-ch wnuków i 32-ch pra
wnuków. Najstarszy syn napoleonisty, również nic 
młodzik, przebywa stale w New-Yorku. Drugi weteran, 
Goldstein, który odbył kampanję rosyjską i walczył pod 
Waterloo, zmarł w Potersonie, przeżywszy 105 lat. Po
zostawia on również pokaźną liczbę wnuków i prawnu
ków. Dzielni byli ci starzy!

X Gorsety, ta plaga nieopatrznych zwolenniczek 
wiotkiej kibici—uledz mają, jakoby, radykalnemu prze
obrażeniu. Czasopismo paryskie Mode unicerselle za
powiada pojawienie się na horyzoncie mody gorsetów 
minimalnych rozmiarów, zbliżonych do pra-pierwowzo
ru, to jest do słynnej przepaski Afrodyty. Zadaniem 
ich byłoby nie więzić, lecz tylko... podtrzymywać.

X Reformator. Niejaki dziwak amerykański uroił 
• sobie, iż przesądem jest dni roku oznaczać datą miesiąca 
i i zwykłą tygodniową nazwą. Prostszą—zdaniem jego 

— manipulacją byłoby mówić: dzień 1-szy, 118-ty, 
1 284-ty i t d. tego lub owego roku. Nie ukrywając tedy 

światła pod korcem, wydał świeżo w Bostonie broszurę 
propagującą rzeczony pomysł. Niektóre dzienniki miej
scowe popierają wymownie.sprawę oryginała.

X Rozkaz pułkowy. Pewien pułkownik w Galicji, tro
skliwy o dobro swoich ludzi, nie mogąc z intendentu- 
rą dojść do końca, aby dostarczała żołnierzom odpowie
dniej ilości słomy do wyściełania sienników, tak kończy 
swój rozkaz pułkowy: „Die Ilerrn Compagnie Chefs 
warden hiemit ermSchtigt, aus eigenem Kopfe so viel 
Stroh zu entnehmen, als sie ftlr den Bedarf ihrer Leute 
fllr nothig erachteu..." Tak przynajmniej zapewnia 
Gaz. krak.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
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nie może być obojętną wobec nowych prób, na ja
kie Bułgarię narażają jej przewódcy.”

Petersburg 23-go września. — „Za przykładem in
nych—powiada Nowoje wremja—tureccy ministro
wie zaczęli rozjeżdżać się poEuropie. Sułtan wydele
gował Muktara baszę do attentowania na mane
wrach w Niemczech. Cesarz przyjmował go na uro
czystej audiencji w głównej swojej kwaterze w 
Hombiirgu. Niezadługo wysłany będzie do Berlina 
jeszcze jeden powiernik sułtana, sekretarz pałaco
wy Reszid bej. Rząd turecki zbiera informacje co 
do politycznych zamiarów Niemiec. Do niedawnego 
czasu uważał on jeszcze za korzystne dla siebie 
zbliżenie ze słowiańskiemi narodami półwyspu bał
kańskiego, ale wyrażenie niezadowolenia ze strony 
rządu niemieckiego za pośrednictwem posła w Kon
stantynopolu dostatecznem było do tego, aby poli
tyka turecka porzuciła rozpoczętą sprawę, zmieniła 
kierunek i starała się znowu o pozyskanie życzliwo
ści Niemiec. Można sobie wyobrazić, z jaką uprze
dzającą grzecznością zostaną w Berlinie przyjęte 
propozycje sułtana dotyczące przymierza, ile obie
tnic narobią tam tureckim politykom. Nie obowią
zuje to do niczego Niemiec, którym Turcja nie może 
szkodzić ani bezpośrednio ani też w związku z in- 
nem jakiemkolwiek państwem europęjskiem. Lecz 
dopóki leży w interesie polityki niemieckiej nie od
mawiać rządowi tureckiemu dyplomatycznego swe
go poparcia, dopóty będzie od niego wymagała ule
głości, aby w razie potrzeby mieć na wschodzie Eu
ropy powolny sobie oręż przeciw Rosji i bałkań
skim słowianom. Jeżeli oręż koniec końcem się stę
pi, jeżeli Turcja legnie w nierównej walce, to Niem
cy wcale żałować jej nie będą i nie poświęcą ani je
dnego żołnierza dla jej ocalenia. Cel i tak będzie o- 

' siągnięty—turcy odciągną część sił słowiańskich.” 
; Co na takiej usłudze oddanej Niemcom zyskać może 
Turcja, na to pytanie Nowoje wremja nie umie dać 
odpowiedzi, bo i sami politycy tureccy nie zdają so- 

’ bie z tego należycie sprawy. Istnieje tylko domysł, 
że Turcja spodziewa się od Niemiec pomocy w spra
wach finansowych, a mianowicie repartycji długu 
państwowego na państwa bałkańskie. Na takiej o- 
peracji finanse tureckie nic nie zyskają, kiedy tym
czasem prolongata rat spłaty kontrybucji wojennej 
przyznanej Rosji, mogłaby zapewnić skarbowi tu
reckiemu znaczne sumy do jego dyspozycji.

Moskwa 24-go września.—Moskowskija wiedomosti 
donoszą, że przy kazańskiej szkole realnej utworzo
ne zostały cztery stypendja imienia b. gubernatora 
kazańskiego, tajnego radcy Skariatina, z procentów 
od funduszu rs. 5,484, zebranego od niektórych wła
ścicieli ziemskich i kupców kazańskich.

Moskwa 24-go wwNsmn.—Sowremiennyjalzwlestja 
donoszą, że niedawno temu były uczeń jednego z gi
mnazjów w Moskwie zobelźył czynnie nauczyciela 
języków starożytnych, p. P. Zdarzenie to wywołało 
bardzo smutne wrażenie w społeczeństwie. Jene- 
rał-gubernator skazał ucznia na zesłanie do Tasz
kientu i oddanie do wojska.

Ostatnia poczta
„Kur jera Warszawskieg o".

Lwów 24-go września.—Próby zawiązania klubu 
postępowego rozbiły się. Dr. Czerkawski nie chciał 
przyjąć ofiarowanego sobie przewodnictwa. Posło
wie postępowi pomnożą przeto zastęp t. zw. „dzi
kich”.

Wiedeń 25-go września.—Neuefr. Presse donosi 
z Pesztu, że tamtejszy minister skarbu hr. Szapary 
zarządził na rok budżetowy 1884-ty konwersję 
6-procentowej renty złotej tylko w wysokości 80 
miljonów złr., a to ze względu na wątpliwe położe
nie rynku pieniężnego za granicą.

Paryż 25-go września.—Minister wojny, jen. Thi- 
baudiń, po kilkogodzinnym pobycie u Grevy’ego 
w Mont sous Vaudrey, udał się na inspekcję grani
cy szwajcarskiej. .

Paryż 24-go września.—W Konstantynie ludność 
arabska rzuciła się na dzielnicę izraelską i splądro
wała takową. Dziesięciu żydów jest rannych. Po
licja przywróciła porządek.

Londyn 24-go września. — Pall Mall Gazette po
święca nowy artykuł podróży Gladstone s do Ko
penhagi i zapewnia, że wyłączną dążnością Anglji 
jest utrzymanie pokoju. Anglja uznaje, że hegemo- 
nja na lądzie stałym należy się Niemcom i życzy 
sobie utrzymania tej hegemonji w interesie pokoju. 
Obecna polityka Rosji jest również pokojową. Ar
tykuł przypomina słowa wyrzeczone w roku 1880 
przez hr. Karolyi’ego, że ktokolwiek przypuszcza, 
jakoby Anstrja zamierzała krok jeden uczynić po za 
granicę, wykreśloną przez traktat berliński, jest 
wrogiem Austrji. Niemcy mogą doponiódz Rosji do 
utrzymania pokoju, Francja nie. To samo już prze
waża szalę na korzyść Berlina. Anglja nie dąży 

przeto do skojarzenia związku pomiędzyFrancją ! 
Rosją, ani też do zachwiania hegemonji Niemiec 
w Europie przez zbliżenie się Anglji do Rosji.

Londyn 25-go września. — Wiadomości z Tama- 
tave z dnia 6 go b. m. donoszą,' iż howasowie zdo
byli napowrót wszystkie pozycje na północno-zacho
dnich wybrzeżach Madagaskaru, z wyjątkiem Ma- 
jungi.

Belgrad 24-go września.—Przy wczorajszych wy
borach uzupełniających w Szabacu zwyciężył rady
kalista Jowanowicz nad liberałem Nowakowiczem. 
W Kragujewaczu zwyciężył liberał Tuzakowicz 
przeciw kandydatowi rządowemu Zdrawkowiczowi 
400 głosami przeciw 175.

Kotar 24-go września.—Czarnogórska komisja de- 
limitacyjna, złożona z ministra wojny Plamenacza, 
brygadjera Popowicza i sekretarza Bakicza, udała 
się na granicę albańską dla rozpoczęcia robót.

Aleksandrja 24-go września. — Dzisiaj przy gro
madnym udziale ludności rozpoczęły się tutaj wy
bory do prawodawczej rady prowincjonalnej i zgro
madzenia narodowego. Potrwają one do dnia 
27-go b. m.

Telegramy własne
„ Kur jer a 9Pdrssa wskiego*\

TLwów 26-go września.
Wydział krajowy uchwalił wnieść do sejmu we 

własnem imieniu projekt reformy szkół ludowych 
marszałka Zyblikiewicza (patrz „Przegląd polit.”; 
przyp. red.).

Parys 26-go września.
Temps donosi: „Projekt rządu chińskiego przy

zwala na aneksję Anamu przez Francję po rzekę 
Czerwoną. Resztę Tonkinu zagarnęłyby Chiny. 
Rzeka Czerwona b, łaby otwartą dla handlu. Fran
cuski przeciwprojekt żąda przyznania Francji całej 
delty Czerwonej Rzeki, wyłącznej kontroli władz 
francuskich nad żeglugą, tudzież części lewego brze
gu tego strumienia.”

Belgrad 26-go września.
Kongres radykalistów uchwalił program akcji za

granicznej. Serbja, wedle tego programu, powinna 
dążyć do konfederacji państw półwyspu bałkań
skiego.

Petersburg 26-go września.
Krążą pogłoski, iż bank państwa zamierza wkrót

ce wypuścić w obieg tysiącorublowe asygnacje.
Petersburg 26-go września.
Inspektor wydziału strzeleckiego ministerjum 

wojny ogłasza w rozkazie, iż oficerska szkoła strze
lecka w pierwszym już roku swego istnienia przy
niosła świetne rezultaty. Komisja egzaminacyjna 
była zupełnie zadowoloną z rezultatu egzaminów i 
wyraziła między innemi życzenie, aby na przyszłość, 
i to jaknajrychlej, na dowódców bataljonów armji 
wybierani byli tylko tacy oficerzy, którzy ukoń
czyli kurs szkoły strzeleckiej.

Petersburg 26-go września.
Rozeszła się tu wieść, iż szeik Obeidułła namó

wił kurdów do przyjęcia prawosławia. Uwierzytel
nione do tego poselstwo przybyło już w granice ro
syjskie.

Petersburg 26-go września.
Hr. Tołstoj, jako prezes akademji nauk, ofiarował 

wespół ze swoją małżonką około 20,000 rs. w celu 
zaokrąglenia do 30,000 rs. istniejącego od r. 1880 go 
przy akademji kapitału na wydawanie nagród 
premjowych imienia hr. Tołstoja.

Petersburg 26-go września.
Miejsce na mogiłę Turgeniewa obrane zostało na 

cmentarzu wolkowskim, około soboru. Iżby uczynić 
zadość życzeniom zmarłego, przeniesioną tam także 
będzie trumna Bielińskiego. Komisja pogrzebowa 
wraz ze starszym urzędnikiem do szczególnych po- 
ruczeń przy naczelniku miasta oglądała wczoraj dro
gę, którą przebywać ma orszak pogrzebowy i wy- 
znaczyła miejsce dla deputacyj. Na czele orszaku 
pogrzebowego postępować będą dawni włościanie 
poddani z majątku Turgeniewa. Na cmentarz do
puszczonych zostanie tylko po 6 osób z każdej de- 
putacji.

GIEŁDA;
Dnia 25-go września roku 1883-go,

Z zebrań przedgiełdowych w Berlinie nadesłane 
cyfrę 201.25—bezzmienną, jako obietnicę płacenia 
za 100 rs. na dostawę końcomiesięczną. Wątpliwość 
jednak pewną na giełdzie powodowały niezgodne 
z berlińskiemi i nieco stosunkowo wyższe i korzys
tniejsze kursy petersburskie, znane już naszym czy
telnikom.

Ze względów więc tych postawiono z górv żąda
nia od wczorajszych nie wyższe, lecz ze strony od
dawców okazał się większy opór i potrzebujący ku
pić drożej niż wczoraj płacić musieli. To wzmo
cnienie się usposobienia znalazło poparcie w zmniej
szeniu się zaofiarować i ujawnieniu się w drugiej 
połowie zebrania giełdowego drobnegopokupu. S un 
ten fakt, iż chęć kupna jakichś stutysięcy marek 
zmienić jest w stanie kierunek działalności giełdy, 
dowodzi jak małe muszą być straty i jak słabą gieł
da, tak drobnym wpływom z taką łatwością uległa.

Kurs weksli długoterminowych na Berlin oznaczo
no na 49.80 w żądaniu. Tranzakcyj do notowania 
się kwalifikujących nie dokonano. Za 100 m. w we
kslach krótkoterminowych również na Berlin płaco
no od razu 49.65, lecz po tej cenie prawie nic nie 
zrobiono, niebawem bowiem niżej 49.67’/3 oddawać 
nie chciano, a w końcu nawet 49.70 płacono, przy 
żądaniu 49.75, od wczorajszego o 2‘/2 kopiejki wyż- 
szem.

Na pomniejsze miasta niemieckie drobne tranz- 
akcje krótkotermlnowemi wekslami po 49.60 za
warto.

Na Londyn żądanie za 1 funt sterl. tak w krótko 
jak i w długoterminowych wekslach pozostało bez- 
zmiennem 10.09 lecz do tranzakcyj nie doszło.

Za 100 franków na Paryż nieco wyżej 40.25 żą
dano. Po kursie wczoraj żądanym 40.20 drobnych 
tranzakcyj parę zawarto.

Na Wiedeń — 85 rs. za 100 fi. w wekslach krót
koterminowych żądano. Z początku nie chciano pła
cić wyżej 84.75, lecz się później do 84.80 podniesio
no i po tej cenie cokolwiek zrobiono.

Papiery ciągle spadają. Usposobienie na tern po
lu jest bardzo słabe i wobec dosyć pokaźnej podaży 
żadnej nie ma chęci do kupna.

Tylko jedna pożyczka wschodnia otrzymała noto
wanie swoje 91.80 i to nominalnie w żądaniu. Li
sty likwidacyjno także tylko w żądaniu, lecz niżej 
niż wczoraj o 10 kop. na sztuce notowane: większe 
88.50, mniejsze 88.30—bez nabywców.

O premjowej wcale nie było mowy.
Listy zastawne ziemskie coraz niżej. Żądano za 

serji Lej—99.95, 99.85 i 99.75, a nawet oddawano 
lit. B po 99.80 i mało po 99.70. Serji II ej nie doty
kano. Serji Ill-ej A i B—99.60. małe 99.30 w żą
daniu. Oddawano A i B po 99.50 — bardzo tanio, 
w stosunku do tak niedawnych wysokich kursów.

Miejskie bez zmiany, lecz tylko w* żądaniu — bez 
ruchu 96.50, 94, 93.30 i 92.90.

Łódzkich serji III ej kupiono niewielką ilość po 
84.75, żądano za serji I-ej 86, za ILej 85, za III ej 
84.90.

Akcje zupełnie bez ruchu.
Godzina 12%. Usposobienie dosyć mocne. Za 

weksle długoterminowe na Berlin 49.75 placonoby.
_________ J. Wł.

Sprawozdanie z targu zbożowego
na placu Witkowskiego dnia 26-go września 1883 rokn.

Ilość wystawionego na sprzedaż ziarna i dziś znaczną 
była. Wynosiła ona 900 korcy żyta i 1,000 korcy 
pszenicy.

Prawie wszystko to ofiarowano do sprzedaży z próbek 
z kolei nadwiślańskiej i terespolskiej, osią bardzo mało, 
a nawet prawic nic nie dowieziono.

Szczególniej stosuje się to do żyta, którego nawet — 
tańsze gatunki — na wywóz za granicę kupowano.

Pszenicy na wywóz nie kupiono wcale, lecz na kon- 
sumeję miejscową kupowano dosyć żywo, a właściciele 
młynów i wiatraków na zapas, na czas świąt, kupując 
dosyć obficie, wysokie ceny płacą.

Co do gatunku ziarna, pszenicy bardzo dobrej było 
mało, przeważnie średnia, a nawet dobra średnia. Zyta 
nawet dobrego jest dosyć.

Płacono za pszenicę prawie wyborową 9 rs. 80 kop. 
za korzec, średnia od 8 rs. 70 kop. do* 9 rs. 30 kop., 
wilgotna od 8 rs. do 8 rs. 50 kop.

Zyto wyborowe bardzo wysoką cenę osiągnęło, 7 rs. 
do 7 rs. 10 kop, płacono dosyć chętnie. Średnie 6 rs. 
30 kop. do 6 rs. 45 kop., gorsze 6 rs. do 6 rs. 15 kop.

Innego ziarna nie dostawiają wcale.
Owsa tylko drobne ilości dowożą osią włościanie oko

liczni. Dotąd dowozu z dalszych stron nie ma.
Te drobne ilości — 60 korcy razem — po 3 rs. 50 do 

3 rs. 75 kop. sprzedawano.
Siano i słom* bez dowozu. J, Wł.
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— Doktor jHalikst Pawłowski wyjechał 
za granicę. (3259)

Nadzwyczaj zajmująca powieść na tle 
wojny francusko-pruskiej, drukowaną bę
dzie od Października r. b.,

... ni„ nrn„„„łirinL »

— Terminowy kalendarz na rok 1884 
jest do nabycia w składzie papieru Antoniego 
Szustra. Plac Teatralny nr 5. (3281)

— A. n. Rok temu jak otwartą została czytelnia 
przez p. Krankowskiego na Pradze. Czytelnia ta, jak 
na miejscowe potrzeby, zaopatrzoną jest w liczny 
dobór dzieł belletry stycznej i naukowej treści v/ 
trzech językach: polskim, rosyjskim i francuskim, i 
pomimo braku poparcia ze strony uśpionej dotytli 
czas inteligencji praskiej, z każdym dniem się roz
wija. Właściciel jej każdą nowość, jaka się pojawi 
w handlu księgarskim, skwapliwie nabywa', dając 
tern samem najlepszy dowód, iż gdzie jest prawdzi
wie obywatelska chęc służenia społeczeństwu, tam 
często 'własny interes bywa pominięty. Pożyteczną 
tę czytelnię polecam uwadze mieszkańców Pragi.— 
K. L., urzędnik kolei terespolskiej. (941)

Z końe. giddy 
~~KcT~Tp*a^

farbują się i piorą w całości, bez prucia, o- 
raz wszelkie okrycia damskie i aksamity.— 
Filja Bednarska Jfe 15. Fabryka na Żytniej 
Ni 20, obok cmentarza kalwińskiego. 2555R

drogi żelaznej 
warszawsko-terespolskiej 

zawiadamia, że od dnia 19 września (1 październi
ka! b r przestają kursować pociągi spacerowe, wy
prawiane z Pragi do Mrozów i z powrotem w nie
dziele i święta. (93°)

— Doktor J. Mogowicz powrócił do War
szawy. (3273)

Pszen. 242—250 sm. i ord.'
W
w — UJ UV4 V TT tW •

Żyto wyborowe 232 funt. 
„ średnie................

Niecała Ns 9, mieszk. 5. 2416R

— Dr Kobyliński (dentysta) powrócił 
z zagranicy.  (3^7(3)——- - -- --- - ■

Paryż 100 ”

4% Listy z-
6% Listy »•

Listy zast-

— Uprasza się o nadesłanie wiadomości do biu
ra ogłoszeń pp. Mąjchmana i Pren 
dlera przy ul. Senatorskiej pod nr. 1S 
w Warszawie, czy egzystują w kraju 
tutejszym potomkowie kupca Mikola 
ja Ńaucolin, który, zamieszkując w Warsza
wie, uczynił był w zeszłem stuleciu zapisy na rzecz 
kościoła w Auzeville we Francji, tak w gotówce iak 
również w darze ze srebrnej lampy. (939) 

DRUGA CZYTELNIA J. Jemeńskiego, §| 
Bielańska nr 9 (hotel paryski), otrzymuje ciągle 
wszystkie nowości w językach: polskim, francu
skim, rosyjskim i niemieckim. Pismaperjody- 
czne udzielają się doczytania bez osobnej dopłaty.

Aleksander Michałowski, 
artysta muzyczny, powrócił do Warszawy. Qd 1-go 
października mieszkać będzie przy ulicy Żura

wiej nr 24. (3254)

Listy zast. 
4% Listy

Bilety Banku Ces. ser. I, II i ni 
Kos. Poi. Premj. z roku 1864 
t n • ” i ” v j 1866 
I Pożyczka wschodnia rs. 100 
}I » „ rs. 100
W ,, ,, rs. 100

Akcje i obligacje:
Akcje dr. żel. warsz.-w. rs. 100 
Akcje dr. żel. warsz. -b. rs. 100 
Akcje dr. żel. warsz.-terespol. 
Akcje dr. żel. fabryezno-łóazk. 
Akcje Banku handl. w Warsz. 
Akcje Banku dysk, w Warsz. 
Akcje Banku handl. w Łodzi. 
Akcje warsz. Tow. ub. od ognia 
Akcje warsz. Tow. fabr. cukru 

•Akcje Tow. lab. cukru Józefów 
Akcje Dobrzel. Tow. fab. cukru 
Akcje Tow. Lilpop, Kau i Lew. 
Akcje Tow. Łazienek i Łaźni 
Akcje Tow. zakł. przędz. Zaw.

„ jjstra i dobra|

” wyborowa .

średnie....................

”*■ ‘”dudzielam u siebie po domach i na pensji. Nowo- 
zapisująee się osoby, winny mieć rekomendacje 
opróczstudentówuniwersytetu i uczniów gimna
zjum, od których nie wymaga się takowej.

Twarda J6 10, wprost Marjańskiej. 
3841 Nauczyciel Tańca W. Porzycki

— DrJlALCZ przeniósł mieszkanie na ulicę 
Zgoda nr 1 lit. A (od Chmielnej nr 18, dom przecho
dni). Inhalatorjum dla chorych na gardło i płuca, od 
8 do 10 rano,_wizytaod_5 do 6 po południu. (3188) 
8184) Dr T*. W ieniawski powrócił. Przyjmuje 
od 8—10 rano i od 4—6 po poł. Włodzimierska lla.

— Pomoc lekarska nocna. Dr Edward Kloss, 
Senatorska 28, plac Resursy kupieckiej. (3193)

WIeLKI. Jutro: „Mignon”.—LETNI (w ogrodzie 
Saskim): Dziś. „Poczciwi wieśniacy”. Jutro: „Pier
wsza miłość”, „Mąż na wsi” i „Stryj przyjechał”.— 
NOWY (przy ulicy Królewskiej). Dziś: „Pierścień 
rodzinny”. Jutro: „U ciotuni” i „Dzwony kornewil- 
skie”.

Cyrk Ciniselli.
Jutro we czwartek, dnia 27-go września 1883 r.

pierwszy wjst® sljuieio i świście faetazistj
P. TREWEY.

Szczegóły w afiszach i programach wieczornych.
Początek o godzinie to-ej.(937)

poleca znakomity wybór świeżo nadeszłych i osobiście przez 
p- EtlŁSt zagranicą wybra
nych instrumentów, z fabryk wyłącznie i głównie re

prezentowanych, a mianowicie:
• . i

— Mr JT. Przybylski, Nowy-Świat nr 28, 
Choroby oczne. —2864—

W
r uu*ł**—--J. _T
3 okr. ser. I t li 
nowe z r-1869 d.

„ m. 
m.” Warsz. serji I

II
III
IV 

m. Łodzi serji I 
likwidacyjne duże.

„ małe.

Wartość kuponów:
Od Listów zast. nowych 5% kop. 1305/„.
Od Listów z. m. Warsz. s. I i 11 k. 243'/Od Listów zast. m. Łodzi kop. 2017/... ' 
•d listów likwidacyjnych kop, 126%.

Część I: śmierć tajemnicza.—Wolni 
strzelcy nocni.—Oblężenie Paryża. Część 
II: Szpiegi na prowincji.—Pojedynek między 
niebem a ziemią.—Pożoga wojenna.—Trzy 
trumny. Część III: Wąwóz w Wogezach. 
Więzienie w Strasburgu—Małżeństwo in ex
tremis.—Noc weselna.—Wieża ze skarbami.

Prenumerata 30 kopiejek 
miesięcznie.________________

Gorzelany 
pracujący dotąd po większej części w gorzel
ni parowej, najnowszego systemu, znający 
6 woj' fach dokładnie i mówiący przytem po 
polsku, niemiecku i rusku, życzy sobie zmie
nić miejsce. Oferty przyjmuje Biuro Ogłoszeń 
Rajchmana i Frondlera, Senatorska 18, sub 
E. Ni 15. 2553R

TARGI «na placu Witkowskiego*
Dnia 26-go września 1883 r.

Korzec

potrzebne do krawiecezyzny, podręczne i do 
nauki. Świętojańska Ni 13, mieszk. 6. 3836

Harriet Hustler, nauczycielka

6Ua i.; 
Owies....................141 f.
Gryka 202 f. 
Rzepik letni....................

„ zimowy 212 funt. 
Rzepak rapos zim. 212 f. 
Groch polny 262 funt. . 
Ziemniaki  
Masło świeże funt . . .

„ solone pud ... 
Siana pud........................

Słomy pud  
Drzewo opał. twar. s. kub.

„ „ miękkie „
UDU11U lulling _które spzredają się po * <l°"

łączeniem świadectw in j

Najsłynniejsze Organy amerykańskie Esteya & rap.
Sprzedaż na miesięczny spłatę, począwszy od 25 rs. i t. p.

• ‘-«Inrt monłńiu rffi wunaiflftia

C £ ar Y Z B O Z A.
za pud na stacji „P«-agau dr. żel. warsz.-tares. 

z dnia 25-go września 1883 r.
Pszenica wyborowa 157—163, średnia 

135—145, ordynaryjna 115—124.
Żyto wyborowe 115—118, średnie 110—113, 

ordynaryjna 106—109.
jęczmień wyborowy—.-, średni—.—, 

ordyńaryjny —.
Owies wyborowy 99—103 śred. 92—95, 

ordynaryjny 85—90.
Groch Gryka—.—.—. Kasza

jaglana średnia ordyna-
ryjna —.—.—. B. Werner et Comp-

CENA OKOWITY: ~
z dnia 26-go września 1883 roku-
Hnrt. skład, garniec rs. 2 kop.

wiadro rs. 8 ‘ 1

Od lecznicy przy ulicy Rymarskiej nr 5.
Dr W ikarski (Prosta nr 2), po powrocie do 

Warszawy, przyjmuje jak przedtem od 2—3. (3271)

Dentysta Abramowicz, 
Trębacka róg Wierzbowej (hotel Angielski). (865) 

H. NEUMARK, dentysta, Aiecala nr 4 i Wierzbowa nr 3, 
przyjmuje od 10-ej do 6-ej. (940)

— Honorata Majeranowska, art. op. i 
nauczycielka śpiewu, rozpoczęła lekcje. Hotel Sa
ski, nr 124 (856)

SKLEP
,(bez okna), z pokojem i kuęhnią do wynaję
cia zaraz w domu po fabryce Laferine.— 
Marszałkowska ,^32. Wiadomość na 
miejscu._________________2551__________

Nagrody rs. 50.
W Piątek d. 21 b. m., przypadkowym sposo
bem zgubiony został list zastaw. Tow. Kred. 
Ziemsk. Serji I. J& 96425 z kuponami na 250 
rs., prawdopodobnie na ul. Bielańskiej. Ucz
ciwy znalazca raczy go zwrócić do składu 
Materjałów Aptecznych p. Zeuschner, Sena
torska plac Resursy Kupieckiej, za powyż
szą nagrodą. 2542R

Kurs giełdy warszawskiej.
września 1883 r.

na dogodnych warunkach

-i TjSZAwźn
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Nm-Btwmy Mapji

oraz nauka kroju i modnnrstwa,

M-me MATHIDE, 
uczennicy L&oigue, profesora kroju w Pa
ryżu, od d. 20 Września rozpoeznie się kurs 
kroju od godz. 7—9 wieczorem, dla panie
nek z pracy utrzymujących się.— Elekto
ralna N> 25, mieszk. 6. “ 3755

Odciski i Brodawki,
wyniszczający raz na zaxvsza

wynalazku Witolda Czajkowskiego aptekarza 
w Moskwie. W większych pudelkach rs. 1, 
w niniejszych po k. 60. Skład główny i de
taliczny w Magazynie Winiarskiego, No- 
wy-Świat M 62, oraz w składach materjałów 
aptecznych i w aptekach. 2435R

W tanie węgle i drzewo 
a tylko pierwszych gatunków, oraz w dosta
teczną ilość koni, Skład na Bielańskiej Ni 4, 
zaopatrzony został. 3662

Potrzebna Bona Niemka 
umiejąca dobrze szyć, do jednej dziewczynki 
za przystępną cenę, tam także potrzebna ro
dowita francuska na lekcje. Nowy-Świat 

7. mieszkania 23. 3801

wyrosła w kształcie drzewka, wyso
kości łokci 4. — Wiadomość na poczcie 
w bramie u stróża. 2538

Jest do sprzedania roślina wazonowa

Pracownia Izabelli Sierzputowskiej
Tłomaekio M 2, poleea

KAPELUSZE
w najświętszych fasonach, podług paryzkich 
modeli.—Ceny przystępne._________3795

Potrzebne są 

uzdolnione Panny 
rfo szycia krawatów, oraz wrdaje się robotę do 
domu. s. Gutgner, Nalewki M 19, Fa
bryka Krawatów. 3787

Prowadząc przez lat 8

w Moskwie,
•becnie wtóc.wszy do Warszawy, zało
żyłam tu takąż fabrykę i sklep przy ul. 
Bielańskiej Jft 6. wprost Hotelu Lipskiego.— 
Mam honor polecić się łaskawej Publiczności 
zapewniając, że tak jak dawniej, tak i teraz 
staraniem "mojem będzie zasłużyć na zupełne 
zaufanie zaręczając, że nikt na kupnie za
wiedzionym nie będzie. Z uszanowaniem

F. Weintraube.
Tamże potrzebna sklepowa znająca języki 

francuzki, niemiecki i rosyjski. 3838
----- -----1iriiiii,|M||,M|,|,WM,MW„l^

SPECJALNY SKŁAD
MaterjalńwilokrawattwiBĘzkich 
oraz Podszewek dla krawców 

w gatunkach czysto i półjedwabnych
IsZE A NTEY,

Świętokrzyzka róg Włodzimierskiej.

żłoione z 5 i 9 pokojów, z całą elegancją i 
wszelkiemi wygodami urządzono, do wynaję
cia w każdym czas e, przy ulicy Książęcej 
Jń 4, 1-szy dom od Nowego-Światu. Wiado
mość na miejscu. 3651

Ostrzeżenie. 3808
W sobotę d. 22 b. ni. w Warszawie bib 

też w drodze pomiędzy Warszawą i Rudą 
iii jwską, w pociągu kurjerskim Bydgoskim 

douo lub skradzione zostało Portcygar, 
'. turem znajdował się List Zastawny 
Warszawy Serji 1-ej 29617 na rs. 100 

eiponami. Uczciwy znalazca raczy zwrócić 
’ iiWm M udzieli wiadomość na ul. Wilczą 
imi. "żAt-J*, stosowną podług żadania na- 

daeUMZuaxa aiUie aaleiy poczynione.

Udzielam lekcje kroju 1
w zakładach rzemiosł, po domach i u siebie, 
systemem W. Głodzińskiego, a zarazem mając 
pracownię sukien i okryć damskich, polecam 
się Szan. Paniom, a także potrzebne są u- 
czennice do nauki.—A. Kurowska, Złota N> 12.

Rs. 6,500 lob 10,000.
Potrzebne są 6,500 lub 10,000 rs. do spłace
nia takichże sum, mieszczące się w pierw
szej połowie szacunku domu murowanego przy 
ulicy Nowy-Świat. Retiektanci zechcą adre
sy swoje " zostawiać w kantorze Kurjera 
Warszawskiego pod lit. X. Z. 3818

Z powodu ustawienia większej parowej 
maszyny, jest zaraz do sprzedania 6-cio- 
konna

Parowa Maszyna,.
oraz kocioł parowy (Cornwala), razem lub 
każde osobno.—Maszynę widzieć można co
dziennie w ruchu w fabryce czekolady E. 
Wedel, przy ulicy Szpitalnej. 3814

U Poszukuję

I kilka Panien |
:■ dobrze wycnowanyeh, dla wspólnego z Ka 
fcl córką kształcenia się. Warunki dogodne. H 
[Dl. Chmielna At 27, mieszk. 18. 3719

TANIO! Do sprzedania TANIO!

2 Garnitury Mebli,

Do wynajęcia i ffljui czasie,

Szeslong, Sofa i różne Fotele u Tapicera.— 
Leszno X 1, róg Rymarskiej. 3752

Najlepszej Finlandzkiej

Birj drewniane 
dostarcza po umiarkowanych cenach

F. Biernath,
Senatorska 22. 2489R

za nader nizką cenę.
Wiadomość: ulica Nowo-Wie!ka M 5, 
w Kantorze Haupt i S-ka. 2548-R

na 1-m piętrze,

Wczoraj, to jest w Niedzielę, przy przejeź
dzić z Piotrkowa do Warszawy, pociągiem 
osobowym lub w przejeździć z dworca na 
Krakowskie-Przedmieśeie, uronionym został

stary pugilares czarny,
w którym mieściły się 2 rewersy na 2,000 
rs. i na 1OO rs., wystawione na imię Alojze
go Przeradzkiego, przez Ignacego Sucheckie
go: paszport wydany przez wójta gminy Prze
rąb, a także bilet wizytowy. Znalazca zwró
cić raczy do Kobierzyckiego, Krakowskie- 
Przedmieśeie Ni 36, za nagrodą rs. 15. Za
strzega się, że pomienione rewersy nie mają 
żadnego znaczenia, gdyż stosowne ostrzeże
nia, gdzie należy poczynione zostały. 3812 

I Zdolui Aprsterzy, I 
il znajdą zaraz stałe zajęcie w fabryce jf
■ kapeluszy słomkowych, ulica Dzielna H 

Jfe 7 a. _______3826 ■

Nagrody rs. 50.
Skradzione zostały z mieszkania przy uliev 

Zielnej N> 28,

2 Premjowe Pożyczki:
Z roku 1866, Serja 16361 40, 

„ 1864, . 2583 M 44
oprócz tego kolczyki brylantowe, łańcuszek 
złoty mezki i damski, oraz srebro stołowe.

2550—R __________Joel Taus.

w Sobotę rano d. 22 Września r. b., czarna, 
wszystkie 4 łapy białe, piersi białe, koniec 
ogona biały, maleńki znaczek na grzbiecie 
bmły. Łaskawy znalazca raczy odprowadzić 
lub dać znać gdzie się znajduje na ni. Mazo
wiecką N> 16. stróż wskaże, otrzyma nagro
dy rs. 10. Nieprawy posiadacz pociągnięty 
zostanie do odpowiedzialności sądowej. 3813

Magazyn Mebli 
sl Antoni® Mnrsżtyna 
M 8. Bielańska % 8.

Sprzedaje nowe i używane Meble rozmaitego 
rodzaju, po cenach nizkich. 3681

fpiF* Kajtanisj !H
Sprzedaje biżuterię złotą i srebrną, znany 

Jubiler Józef Betcher, Marszałkowska 
65. Przyjmuje wszelkie obstalunki i repera
cje, również kupuje: złoto, srebro i drogie 
kamienie. 3751

KOŁDRY
z atłasu jedwabnego, od rs. 14; tybeto
we, od rs. 8; Materace włosiane, od rs. 
16; sprężynowe, od rs. 12, poleca K. Szwem- 
berger, Nowy-Świat Jń 46. 3682

Ktoby miał do odstąpienia zaraz lub od 
k..tui. nhszerny Salon 
z pokojem i przedpokojem, w środkowym 
punkcie miasta, dla nauczyciela tańców, ra
czy zostawić adres w cukierni p. Wincente
go, ulica Miodowa Ni 2. 3830

300 sążni drzewa-
do sprzedania. Wiadomość w kantorze wekslu 
K. Gębickiego, Krakowskie-Prz dmieście 39. 
--------- --- '■ '

W nowo-otworzonej Pracowni

Józefy Strasburger,
przyjmuje się

Suknie, Okrycia i Stroje 
damskie do roboty. 
Aleja Jerozolimska Ni 23. 3732

W Magazynie Francuzkim, gul. Hr. Berga 16, 
sprzedają się hurtowo-detalicznie w ryzach, 
w arkuszach, w książeczkach i w gilzach 
najlepsze Papiery Francuzkie do Papierosów,

PAPIER AHBRE I
(bursztynowy) i papiery Cosmopolite, Abadie, 
Supreme i Universe!, oraz Cygarniczki Ja
pońskie i Zapałki Francuzkie Roche & Comp.

Z powodu rzeczywistej słabości zdrowia

ZakM Najou Karet
do sprzedania lub zamiany na nieruchomość 
tu lub za rogatkami, może być przypuszczony 
energiczny Wspólnik. Wiadomość Chmiel
na N< 3. Tamże ogier skarogniady do zbycia 
i Lando. 3599

2 DOMY 
do sprzedania w mieście gub. Siedlcach, fron
towy pod gontem, drugi pod b a hą. przy o- 
grodzie spacerowym i owocowym, przy do
mach są zabudowania a mianowicie: 4 piwni
ce, studnia z pompą. Domy przy ulicy Aleja 
w blizkości stacji kolei W.-T. kup o poleea 
się życzącym używać wiejskieg' powietrza, 
a zarazem mieć dogodność z mias a i łatwej 
komunikacji. Wiadomość bez pośrednictwa u 
właściciela w Siedlcach, Długa Ni 55. 3834

Magazyn Mód
Heleny Walkiewicz,

zdłttgea. jst? e.
niedawno otworzony,poleca WW. Paniom Ka
pelusze, kwia’y, po cenach przystępnych, ja- 
ko też przyjmują się Pióra do prania i fry
zowania, a dawniej miałam przy fabryce 
kwiatów p, Zadzińskiej. 383 >

W d. 27 Września o.g 10 rano w domu 
N 42 przy ulicy Nowy-Świat, przed Komi
sarzem Sądowym Grzędzińskim, przez pub^i- 
czną licytację sprzedane będą

oraz ruchomości prawnie zajęte. 3814

Sprostowanie. !
Z powodu ogłoszenia w pierwszym Kalen

darzu na r. 1884 pod tytułem „Pamiątka ro
ku ubiegłego" i ztąd powstałych zapytywań 
objaśniam Sz. Publiczność, że Skład Win 
i To warów Kolonjalnych założony 1830 
r., przez mego teścia Jana Riedia, przy 
ulicy Nowo-Senatorskiej 4i7B, (6) w jednem 
i tem samem miejscu egzystował i egzystuje.

Z uszanowaniem Edmnnd Langner.

Rs. 25,000
są do ulokowania na 1 Ni hypoteki domu w 
środku miasta. Wiadomość u ajenta przysię- 
głegojWojeiecha Sommer, róg ulic Wierzbo
wej i Niecałej, wejście od Wierzbowej przei 
sień, nad traktjernią.___________ 3^33_____

Z powodu wypuszczenia folwarków w dzier« 
żawę, do sprzedania, z wolnej ręki 

Owczarnia whi
(NEGRETTi), 

ogółem sztuk 213, w dobrach Maciejowie* 
kich (st. dr. żel. Nadwiślańskiej, tio oiew w 
Podzamczu).—Wiadomość na miejscu w Za
rządzie, lub w Kaneelarji Głównej lir. Za
moyskich, w Warszawie, Rymarska 6. 2552R

I
 SKŁAD MATERIAŁÓW Apteczi

A. E GALLE
Towary apteczne, Produkty chemiczne, Farby, Perfumy, Woda 
ska, Olejki, Kosmetyki i Mydła, Puder i Gąbki, Oliwa Prowanck 
Soki owocowe, Krochmal, Ultramaryna i Farbki, Glansy do <
Ił O 1* łlO 'A 111 wir. 1— z\«r.l' i -___• m -i -i r i • •

Aptecznych

KAPSUŁKI i PIGUŁKI >
Z BROMKU KAMFORY >

DOKTORA GLIN <
Laureata faou/teta medycznego w Paryżu. — Nagroda Montyon. \ 

KAPSUŁKI i PIGUŁKI Dra CLIN z bromku kamfory używają się v 
w chorobach nerwowych, mózgowych, w dolegliwościach sercowych i od- i 
dechowych, oraz w następujących przypadłościach: astmie, bezsenności, z 
kaszlach nerwowych, spazmach, palpitacjach, kokluszach, epilepsyi, kon- 
wulsyach, zawrotach głowy, zagłuszeniu, gorączkach, migrenie, zvcho- X 
robie pęcherza i kanałów moczowych i ua uspokojenie całego organizmu. v 

NALEŻY WYSTRZEGAĆ SIĘ PODROBIEŃ, i WYMAGAĆ, JAKO GWARANCJĘ, Z
NA KAŻDYM FLAKONIE MARKĘ FABRYKI (ZASTRZEŻONĄ), OPATRZONĄ W PODPIS S

€lin & Cie i Medal Nagrody Montyon £
Nabywać można w Paryżu u Clin et Cle, 14. rne Racine; zaś w War sza wie f

1 na prowincyi za pośrednictwem wszystkich aptekarzy u których znajdują sie jednocześnie X

Woda Koloń- 
Prowancka, Ocet, 

.. , ,------------ , - . , — - *_ —,   .j obuwia,
Farby anilinowe, Proszek perski, papier i Tynktury od móli i owadów, 
Proszek i pomada do czyszczenia metali, Lakiery, Farby olejne, Zapra
wy do podłóg, Lakiery przezroczyste do metali, Smary i Oliwy, Płody 

mineralne, przyrządy apteczne i chirurgiczne.
Sprzedaż linrtowa i cząstkowa. 2425r 

Senatorska Hr 18, wprost kościoła Ś-go Antoniego.
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SKŁAD FABRYCZNY 
pod firmą K. MAJTTEY 
Swiętokrzyzka róg Włodzimierskiej, 
poleca w wielkim wyborze towary je
sienne praktyczne i tanie, po cenach 
fabrycznych, a mianowicie: Kaszmiry 
czarne i kolorowe jako specjalność, 
mat rjaty do pokrycia futer, pali 
i dolmanów, !:■ orciki na suknie i 
na płaszczyki. Flanele, Barchany 
szkockie (nowość) Adamaszki 
wełniane i jedwabne, Satins koloro
we. materiały tanie na suknie od 15 
do 37*/2 kop. za łokieć.—Wszelkie do
datki do sukien damskich. 2380—R

prawdziwy, 

doktora Lengiela, 
dla odróżnienia od sfałszowanego, opatrzony 

jest etykietą jak niżej:j

Barflzo tanio MEBLE
Chmielna 12, L. Brenert.

___  Po rs. 100 Garnitur mebli 
w brokatelf, lamę, rs. 180 jedwabiem lubut« 
rechtem; po rs 25 kozety i sofy, po 27, 30, 
szeslongi w skórę. Materace wa’dnarowe rs. 
7, sprężynowe 10, włosianne 20 orazinne me
ble, dekoracje, przeróbkę starych, zamianę i 
opakowanie przyjmuje.3806

bór kap------v ,
skieh i dziecinnych, r- je c
Stępnycli. Pracownią P >. .,owi«r«onycl
suknie, tak ze »»«,0"i 3----- - t».
sobie mat
co

W eterynarz 
pożądanym jest do osady Żarnów gub. Ra
domskiej, gdzie może mieć obszerną prakty
kę, dworów dużo, a w promieniu 8-milowym 
niema takowego.—Wiadomość na miejscu u 
aptekarza O Daszewskiego, adresować przez 
Paradyz 3804

NAUKA KROJU 
imtajay, Meliaif i strojów, 

udziela się najlepszą metodą franeuzką i p. 
Głodzińskfego. Nauka na maszynach do pon- 

cz& B. Kozerska,
Świętokrzyska nr 35, róg Marszałkowskiej.

Składy ftlaterjałdw Aptecznych 
LUOW/KA SP/ESSA/SYNA

Ulica Senatorska I Marszałkowska Nr 52 
obok Kościoła sw. Andrzeja (pp. Kanoniczek), I (pomiędzy Rysią i Świętokrzyską) ’

mają zaszczyt polecić Materjafy apteczne i Przetwory chemiczne do 
' użytku lekarskiego, domowego i gospodarskiego.
Ceny przystępne.—Towar wyborowy. 2091

Biuro sprzedaży Węgla kamiennego 
Koksu i Cementu, 

Herzfelda i Baendera 
przeniesione zostało na ulicę 2532R

MARSZAŁKOWSKĄ Nr 32, 1-sze piętro.

Z. B. MALINIAK 
w Warszawie, ulica Miodowa Nr 14, 

poleca wielki wybór bardzo eleganckich futer damskich i męzkich, Garniturów i 
Czapek futrzanych różnego rodzaju, tak gotowych, jakoteż w błamach i w skórkach.

’<®MT IADER PRZYBT^PKR
Sprzedaż hurtowa i detaliczna.

Utrzymywano dotychczas

„Nil novi sub sole 
że nie ma nic nowego poi słcńceni, 

lecz na pewno by tego nie powiedziano 
znając słynny ze swej taniości 

Skład Towarów 
przy rogu ulic Dzikiej i Nowolipek 

dom Brauna A? mieszkania 4. 
gdyż rzeczywiście skład ten liezye się 
może do niebywałych dotychczas, z po
wodu swej niepraktykowanej. taniej 

sprzedaży, oto dowód: 
KOSZULE z małorosyjskiem szyciem, 

bardzo trwałe i praktyczne, po rs. 1. 
KOSZULE nocne z creassu wyboro

wego, najlepszego, po rs. 1. 
KOSZULE dzienne z oretonu zdrowia, 

z wyborowym webowym gorsem, bez 
kołnierzy i bez mank., po rs. 1.70. 

koszule dzienne, balowe, znane ze 
swej dobroci, z cienkim gorsem webo
wym. kołu, i mank., po rs. 2.

GACIE męzkie, z najlepszego creasu, 
elegancko uszyte, k. 75.

GACIE dymkowe, nieianne, w paski, 
trwałe, po 1 rs.

GACIE dymkowe i z angielskiej skóry 
najtrwalsze, po rs. 1.10.

GACIE barchanowe, z myltonu zdrowia 
wyborne na zimę, po rs. 1.

PRZEŚCIERADŁA na łóżka, bez 
szwu, obrębione i znaczone, 2*/2 łokcia 
szer. i 3‘/2 długie, po 90 k.

PRZEŚCIERADŁA pod kołdry, zu
pełnie gotowe, po rs. 1.50.

POWŁOCZKI wyborne z cretonu, lub 
perkalu, po 75 k.

SIENNIKI z angielskiego drelichu, zu
pełnie gotowe, po rs. 2.

KOŁNIERZYKI męzkie, poczwórne, 
webowe, wyborowe, po 25 i 30 k.

MANKIETY męzkie, wyborowe, po
czwórne, webowe, po 40 i 45 k.

SKARPETKI wyborowe, nieianne, bar
dzo trwało, po 45 k.

KAFTANIKI trykotowe, hygieniezne. 
po 90 k, wszędzie kosztują 2 rs.

KOŁDRY tak zwnne sławuckie, czy
sto wełniane, po rs. 3.

KOSZULE damskie, z wstawkami i 
langietami, po k. 90.

MAJTKI damskie z szerokiemi langie- 
tanii, po rs. 1.

StF" Obstalunki z prowincji będą wy
syłane z jaknajwiększą akuratnością i 
sumiennością. 3557

Warszawa.

W. RUDNICKI, 
Warszawa, Wierzbowa Nr 4,- (Hotel Angielski), 

Pracownia Pasów do Maszyn 
Skład Smarów i Artykułów Technicznych, 
Ajentura Generalna Towarzystwa Rusko-Amerykańskiego, Oliw mi
neralnych do smarowania maszyn parowych i pomocniczych rozmaitych, 
warsztatów, wagonów, transmissyj, wrzecion, osi, keratów, młocarń 
itd.—Oliwy te są używane obecnie, przez 18 największych dróg żelaznych w Cesar
stwie i przez 3 koleje w Królestwie Polakiem. W składzie Warszawskim jest za
wsze w zapasie kilkaset beczek rzeczonych smarów.

Sprzedaż hurtowa i detaliczna z pierwszej ręki, a więc ceny najtańsze. 2437R 
Inż. WŁADYSŁAW BIJDÓÓCKI.

Was korzystny 
istniejący od lat 13, z powodu słabości wła- | 
■ eieiela jest zaraz do sprzedania. — Bliższa 
wiadomość w składzie obrazów, róg Królew
skiej i Krakowskiego-Przedmieśeia. 2539R

Magistrat miasta Warszawy,
„„ 64 Października) r. b., o godzinie 12 w południe, odbędzie się

Magistratu m. Warszawy licytacja in minus przez opieczętowane dekla
racji na reperację w° zabudowaniach 4-tej części straży ogniowej, od sumy anszlago- 
i"*ej rs. 20--ubiegania się o takowe przedsiębiorstwo, złoży w czasie i miej
scu wrż.ei oznaczonym, na ręce p. o. Prezydenta Miasta opieczętowaną deklarację na- r>icar,.i’nnJ naoiorze stemplowym, ceny kop. 60, podług wzoru niżej zamieszczonego, wraz 
z kwitem Kasy miasta Warszawy, na złożone w tejże Kasie vadium, w ilości rs. 202 

• i na koszta ogłoszenia rs. 40, które nie utrzymującemu się przy licytacji zaraz zwró- 
^farunki i anszlag są do przejrzenia w Wydziale Administracyjnym Magistratu, kat- 

dodzieanie, wyjąwszy dni świątecznych.

‘VT’zox ćLo ćLefelaracSi:
W skutek ogłoszenia z dnia . . . podaję niniejszą deklarację, mocą której podejmu- 

ję się reperacyj w zabudowaniach 4 części straży ogniowej, za sumę rs. N. N., kop. N. N., 
; (wypisać literami), poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyj
nych zamieszczonym.

Kwit na złożone w Kasie m. Warszawy vadium w ilości rs. 202 i na koszta ogłosze
nia rs. 40, przy niniejszem załączam. . . . .

Stałe moje zamieszkanie jest w N. N., (wypisać miejsce zamieszkania). 
Pisałem dnia N. N., (wypisać dzień, miesiąc i rok).

Podpisać wyraźnie imię i nazwisko. -412

pod firmą 2536r

W. Kleczyński i Sp. 
Krakowskie-Przedmieście Nr 58, 

w Gmachu Resursy Obywatelskiej, 
otrzymał wielki wybór towarów na 
sezon obecny i poleca takowe po ce
nach jak zazwyczaj bardzo niskich: 

Htaierjaiy w kratkę, od k. 12 łokieć. 

Mater aly’^K^Kn'i- 
Kaszmiry “d"

czarne, 2*/4 łok. szer., na po-Almury krycia futer, łok. od rs. 1.40, 
do rs. 2.70.

czysto wełniane, 2‘/4 łok. szer., rlaneui łok. po koP 70,80,90, r8.1, 
rs. 1.10 i 1.20.

białe, w różnych szerok., łok. rernaie po kop. 9, u, 12,1511& 
Póiptótna w-j«.»v,i=.r..4.5» 

Pólplótna KSSS'JWfS: 
n»mui »» kalesony męzkie, w wyborowym UymKI gatunku, łok. po k. 20, 25 i 28. 

Barchany £“
Chustki sztukę.
Chustki dziecinne od rs. 1 za sztukę.
Cachenez i Fularki

MAGAZYN MÓD
G. Marczewskiej,

CZYSTA M 6.
Po powrocie właścicielki z Paryża, zaopa
trzony został w znaczną ilość KAPELU
SZY modelowych z najpierwszyeh domów, 
tudzież tak zwane „Kaski Minerwy/ przy- 
tem pióra i kwiaty. 3807

PRACOWNIA
Sukien, Okryć i Kapeluszy Damskich 

Anieli Śliwickiej, 
dawniej Natalji Meisner, 

w tymże samym domu w prawej oficynie 
w podwórzu i z tymże samym składom per
sonelu nadal egzystująca, zaopatrzoną zosta
ła na bieżący sezon jesienny w wielki wy- 

■peluszy jesiennych i zimowych „rlvJ i dziecinnych, po coM^-h nad ^p y 
, Prae<?™ mbP fali “ 1- warzonych 

i wricenywa je b tą samą

Śtotyńówe dębowe 
(na obiady), są do sprzedania. Ulica Śliska 
M 26, u stolarza. Ceny umiarkowane.

Powodzenie jakiem Baleun Brzozowy w 
Stopniu ciągle wzrastającym w świecie ele
ganckim się cieszy, szczególnie u Dam od 
przeszło lat 20, uważany jest jako rzeczywi
ście najdoskonalszy kosmetyk wpływający na 
podniesienie wypiększenia cery twarzy, usu
wając zarazem: pryszcze, liszaje, krosteezki 
i wyrzuty, przeto uważany jest jako Pra" 
wdziwe lekarstwo uniwersalne. ,

Przygotowanie tego preparatu, je-r . 
czną tajemnicą wynalMęy.
wszelkie podobno Prcj’a- nazwaniami, które są shUsje . ;RBOgo pre-

Kupujący Bajsain Brzozowy d-ra
naratm"jak tyik t ) szczególnie, aze-

powyż8z% etyił 1 p*»Vd/wv ton BaS znajduje się w War- 

w Perfumerii Aleksandra Kocha 
nl Krakowskie-Przedmieście )ś 83, oraz u 
r.»on« & Comv. Nowo-Senutorskn. ~211Q 

Dwa wiatraki 
we wsi Jabłonnie o 16 wiorst od Warszawy 
odległej oraz Kolonja z 15 morgami grun
tu ornego 1 zabudowaniami gospodarezemi 
w dobrym stanie znajdująeeini się tudzież 
z inwentarzem żywym i martwym do si rze- 

» miejscu u Kaezy&ktej
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Nowo-otworzony LOMBARD 
czyli KASSA ZALICZKOWA 

Plac Warecki M 14, róg Szpitalnej,
pożycza na zastaw kosztowności, od rs. 5 zaczynając. Opłata wynosi zaledwie połowę tego 
eo dotąd pobierają inne najtańsze lombardy, wydawanie pożyczek i zwrot_zastawów na
tychmiastowe. Kassa otwarta od 10—4; taksa od 11—21/, godz. 3577

I ekcje fortepianowej muzyki i teorji udzie- 
Jjla nauczycielka z patentem Instytutu mu- 
zycznego. Długa Ni 23 (Eldorado), mieszka
nia 25. 14810

Pierwszy Specjalny Magazyn

KonjWcli UrzaM Wmyci
i ADOLFA UNGER

w WARSZAWIE,
Nr 3, Elektoralna Nr 3,

poleca:
Ra Filtry angielskie, Wyżymaczki oryginalne amerykańskie „Empire,“ Kotły do 
|h parzenia bielizny, Żelazka stalowe do prasowania i nadawania glansu bieliźnie, 
M oraz wszelkie naczynia i przybory, w zakres gospodarstwa domowo-knchen- 
, nego wchodzące.

Meble kuchenne.—Wyroby bednarskie.
Kompletne urządzenia począwszy od rs. 30. 2525—R

Dla chłopczyków przygotowanie do klas.
Mogą być także stale pomieszczeni. Aleja 

Jerozolimska 16 26, mieszk. 19. 14950

Młoda niemka poszukuje miejsca w War
szawie w ruskim domu. Wiadomość w biu
rze nauczycielskiem Heleny Dąbrowskiej, uK- 

ca Krakowskie-Przedmieście a 43. 15010

Nauczycielka śpiewu, z artystyeznem uzdol- 
llnieniem i patentem Instytutu Muzycznego, 
udziela lekcje na mieście 1 u siebie. Zielna 9, 
mieszkania 8. 14819

rof. de Próehamps, Długa 23. Pokój oso
bny za godzinę lekeji vytaej wnyki, die

nOMCTMblH

0T3blBTi
MOCKBA 

1882 4

2487R

Skład Materjałów Aptecznych

NOWA FARBA DO WŁOSOW

są niezrównane co do icli dobroci, zdolności wykonania i 
trwałości, a w skutek tych zalet są najbardziej wzięte. 

Sprzedają się na rozpłatę tygodniową po

Eau Vegetale . Woda Roślinna
służy do farbowania siwych włosów na głowie i na brodzie, które po jednorazowewt 
posmarowaniu, nabierają pięknego naturalnego koloru: szatyn, brunatny i czarny, jak 
pierwotnie były. Woda ta, będąc prepdratera czysto roślinnym, posiada tę ważną 
zaletę, że nie zawiera w sobie żadnych zdrowiu, lub włosom szkodliwych domieszek. 
Łupież znika zupełnie, a kolor trwa cztery tygodnie. Opis użycia w polskim języku do
łączony. Pudełka perłowego koloru, opatrzone są podpisem: „John William chemik 
Belgijski”, na eo uwagę zwracać należy. Cena rs. 2 kop. 50, z przesyłką pocztą rs. X

Główny Skład w Warszawie w perfumerji Aleksandra Kocha, ul. Krakow- 
skie-Przedmieśeie 83. 88

' MAGISTRA FARMACJI, '

tetawj materiałów do wszystkich aptek szpitaJnyeh izakładów dobroczyeaych
w WARSZAWIE,

ulica KRÓLEWSKA, róg MARSZAŁKOWSKIEJ, 
zawiadamia, że otrzymał I rniMwport najświeższych i w najlepszym gatunku 
towarów aptecznych oraz produktów chemicznych, jak ró
wnież artykułów do użytku agronomicznego i technicznego, 
specyfików lYancuzkicfi i angielskich, narzędzi chirur
gicznych i przyrządów opatrunkowych. Przyjmuje obstalunki 
ustne i piśmienne na dostawę do apteczek domowych i weterynaryjnych.

. Utrzymuje różne perfumy wyższych gatunków, z słyn
nej fabryki pp. Emitter i filsrw Grasse (południowej Francji) jak 
również i rozmaite pomady z świeżych kwiatów w tejże 
fabryce przyrządzane. 'Wodę Belgijską o wiele wyższą od' Ko
tońskiej. Olejki eteryczne do wody kotońskiej i zaprawy wódek. Eli
ksiry i proszki do zębów, Blansze, pudry i róże, oraz far
by do włosów, myd ta toaletowe i lekarskie, Oliw ę prze
dnią do jedzenia. Esencję octową do przyrządzenia zdrowego i 
mocnego octu, Sól stołową chemicznie oczyszczoną, krochmal i farb
ki do bielizny, Gąbki Masy do podłóg, Proszki i maść do 
czyszczenia metali, Atramenty różnokolorowe, Truci
zny na muchy, móle i szczury, Farby suche i olejne.

Sprzedaż uskutecznia się hurtowo i detalicznie; ceny najprzystępniejsze. 
Skład poręcza za dobroć, pośpiech i dokładność wykonania obstalunków.

Adres dla listówr jak w yżej.
Adres dla telegramów: „Skład materjałów Aptecz

nych Siemińskiego, Warszawka,“ 2354r

ażeby tym sposobem uprzystępnić osobom mniej zamożnym nabywanie jednej ' 
z najlepszych maszyn do szycia.

Z \ KA/-/—Y4^^ 1 Postument pedałowy opatrzony kółkami, przy którym koła rozpadowe i. pedał obracają się na sztyftach stalowych.—Precz wprowa- 
ga i v Z VV _ y i dzenie tego znakomitego ulepszenia, maszyny Singera stały się szybciej i lżej idąćemi maszynami do szycia niż wszystkie inne

i w skutek tego, używane być mogą bez natężenia, przez najsłabsze osoby, a nawet przez dzieci. Rzeczone maszyny mogą być 
JĘ urządzone także do prowadzenia ręcznego, tak, że na tych maszynach szyć można wedle życzenia, sposobem nożnym lub ręcznym.

Wszystkie zaś inne maszyny do szycia, pod nazwą Singera sprzedawane, są podrabiane.
<w-« ■’W >Varfii®awie.

WIERZBOWA Nr 4, DŁUGA Nr 29 i ELEKTORALNA Nr 5

© WIADOMOŚĆ DLA DAJ.
Już opuściła prase 8 nowa edycja „Najnowszej inajprW.ycz- 

niejszej metody kroju sukien, okryć damskich i dziecinnych”. Jedynie moje prace moim nakła
dem w naszym kraju dotąd poszczycić się mogą 8 edycją, razem z przekładem niemieckim 
ruskim z licznemi najnowszemi eleganekiemi wzorami, dyplomem pochwalnym, paten
tami wynalazku. Edycja 8 zawiera drugą dodatkową metodę na sposób francuzlci, po
prawnie przezemnie ułożoną i takową udzielam bezpłatnie moim uczennicom, a wykład tak 
jasny i wyczerpujący, podług którego nawet same panie wyuczają się kroju, od ręki lub za 
pomocą sztucznej linijki, która bardzo ułatwia naukę rysunku, z zastosowaniem do każdej fi-, 
gury i odmiany mody. Cena podręcznika z 37 tabl.. rs. 3 k. 50, linijki rs. 1 k. 50.

Najnowsza metoda kroju bielizny męzkiej, damskiej i dziecinnej, tylko co o- 
puściła prasę, z licznemi eleganekiemi najswieższemi wzorami, jakie tylko w zakres tua- 
lety negliżowej wchodzić mogą, a wykład tak ułatwiony, że nawet same panie z łatwością, 
wyuczają się kroju z wymienionego podręcznika. Cena rs. 2, z przesyłką k. 30.—Na ktirsa 
kroju i szycia tak sukien jak i bielizny, przyjmuję każdodziennie w głównym moim 
zakładzie, w VFarszawie, Miodowa Jfe 1, gdzie osobiście prowadzę wykład. 3392

K. Głodziński, specjalny nauczyciel, autor Metody 8-ej edycji i właściciel wielu szkół.

ORYGINALNE MASZYNY DO SZYCIA
najstarszej i największej w śwcie Fabryki Maszyn do szycia

IDE SM UMK COMPANY

W Perfumerji Aleksandra Kocha
KRAKOWSKIE-PRZEDMIEŚCIE M 83.

urządzony został Główny &kład na Warszawę następujących 
Kosmetyków przez perfumera A. Englim<!n w Petersburgu. 
Ręczniki Spermacetowe 1 tuzin k. 60, z przesyłką k. 80.—Środek ten wygubia 

piegi, opaleniznę, węgry i żółte plamy. Twarz nabiera białości i delikatności, 
oraz nadaje cerze świeżej młodości.—Uważać należy na podpis Englunda, czer
wonym atramentem napisany dla odróżnienia od fałszowanych.

Krem Brzozowy, 1 słoik rs. 1, z przesyłką rs. Ik. 40. Jest środkiem usuwającym pie
gi, zmarszczki, ©pierzchnięcie skóry, wyrzuty, plamy żółte i.czerwone, wygładza- 
Tac, wybielając i wydelikatniając twarz, której nadaje młodocianą świeżość.

Emulsja Brzozowa, flaszka rs. 1 k. 25, z przesyłką rs. 1 k. 60. Osoby które u- 
żywały Balsam Brzozowy, znajdą w Emulsji Brzozowej, jeszcze skuteczniejsze 
czynniki do wypiększenia twarzy. Kosmetyk ten posiada dobroczynne w asno- 
śei odświeżania i wybielenia twarzy, ramion i szyi, wygładza zmarszczk, dołki 
po ospie; niszczy piegi, plamy żółte i czerwone, opaleniznę i °P’®rze * ’ 
Twarz nabiera delikatności,białości i młodociaoej świeżości. Środek ten p 
wyższa swemi zaletami wszystkie podobne mu preparaty. ?*

Powyższe preparaty są do nabycia we wszystkich handlach perfumowych i w a- 
ptekach w Państwie Rossyjskiem. W Warszawie także u Leona & C. Nowo-Senatorska.

Nauka i wychowanie. 
f)ona niemka z dobremi świadectwami po- 
SJszukuje miejsca do dzieci w Warszawie 
mb na wieś. Wiadomość: Leszno 35, m. 15. 
potrzebna mała ftancuzka dobrze mówią- 
B ca, od lat 10. Bliższa wiadomość: Leszno 
* 66. u Właścicielki domu. 14841

Hłoda osoba z patentem gimnazjalnym, do
skonałym niemieckim i muzyką wyższą, 
życzy udzielać lekcje. Wilcza Jfe 17D, m. 8.
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!)lac i ogród przy uliey Hożej do sprzeda
nia. Obożna X i, mieszkania 2. 13600 Kilkaset korcy buraków i marchwi paste

wnej do sprzedania. Zamówienia przyjmu-' 
jo skład nabiału, u], Chmieina X 4. 15025

L aeton bardzo mało używany, do sprzed.i- 
g pia Chłodna X 29, w warsztacie kowal
skim.’ 14846

[rumaków 9 skórek nowych do sprzeda- 
| nia. Marszałkowska X 2g. mieszk. X 3.

Iłłeble tanio, kilka garniturów używanych, 
lljoraz czarny, jedwabiem kryte. Miodowa 
X Jo, u tapicera. 14067

liupsao i sprzedaz.
Ckarpetki pończochy, kamasze bez szwu, 
'po. cenach fabrycznych, koronki niciane, ru
skie. Przyjmuje, się szycie bielizny. Nowy- 
Świat 70, mieszkania 14. 2035

wlskini, ruskim, francuzkim i 
imielna X 6. 13778

KS. 40 długi dolman flanelowy na puchu,
20 czerwony pluszowy nie używany, 18 

długi kaszmirowy ciepły, koronką i aksami-1 
tern ubierany. Niecała 4, mieszk. 3. 15085;

Wiadomość: ulica
L 14881

Ijraktykanl będący pizy gospodarstwie 
? wiejskiem dwa lata, poszukuje miejsca.— 
Wiadomość: Złota 3. mieszk. 11. 15043

iortepzan labr. Małeckiego ze szprejcami, 
z blatem do sprzedania. Miodowa X 3.

1 czeń potrzebny .jest do felczera. Pierw- 
Lszeństwo z prowincji. Wiadomość: uliea 
Łucka X 9, u właściciela domu. 14800

II o magazynu optycznego A. Diering w Ło
dzi potrzebny mechanik, do reperacji me

chanicznych i optycznych. Wiadomość w ma
gazynie optycznym (i. Gerlacha, ulica Czy- 
stn 2- 15086

2 klacze wierzchowe do sprzedaniz. Ulica 
Świętokrzyzka X 29. 15053

atl Hoffera nowy. zars. 300 do sprze- 
Miodowa 5, Kochański, wejście przy 

14777

pończoszki dziecinne, wszystkich kolorów, 
1 skarpetki i damskie pończochy ciemne, w 
najlepszych gatunkach. Przyjmują się obsta- 
lunki i nadrabianie, po cenach stałych. Hotel 
Briihlowski, B. Wrotnowska, 1-szy sklep 
z Niecałej.13268

Panna uzdolniona do fabryki kwiatów, po
trzebna jest na wyjazd, na prowincję. O 
Warunkach można się dowiedzieć w hotelu 

Polskim X 54, od godziny 8 do io rano.

l aszymstki i panny, do dziurek do b:e- 
Jlilizny, potrzebne są za dobrem wynagro
dzeniem. Ulica Zielna X 7. dom Hal bera.

H ażne dla dam! Suknie do grubej żało-
by, kompletnie gotowe, dla dam od rs. 13 

k. 50; dla panienek od rs. 6 k. 50, poleca ma
gazyn Fijałkowskich. Ulica Senatorska X 18, 
wprost kościoła, w podwórzu na dole, (ma
gazyn w święta otwarty).1721

W] dobrach Żaby, ośm wiorst od stacji 
drogi żelaznej War.-Wied. Grodzisk, jest, 

do sprzedania sześć tryków rasy mięsnej' 
„Oxfordshirdowns,“ młodych, rosłych i do- 
br^e utrzymanych._____________ 15061_____ '.

Z powodu wyjazdu wyprzedaż mebli z pie- 
iciu pokoi, dębowy jadalny, biurka, wanna, 
prysznic, maszyna do prania, portjery, su

knie, bielizna i t. p. Widok 21a, 1-e piętro 
od 1-ej do 6-ej.  15084 ’•

IJianina dwa czarne, oraz fortepian ze stru
li nami krzyżowauemi, do sprzedania jjw fa
bryce fortepianów, Marszałkowska 8. 14691

Uryczka (sokołówka) i bilard z całem u- 
Bfrządzeniem do sprzedania. Ulica Leszno 
X 78, skład węgli. 15935

1 fortepian za rs. 60 jest do sprzedania. Ul. 
'Elektoralna X 7a.  14942

, v lody człowiek, pedagog, posiadający ppo- 
''Iłwątpienie od Okręgu Naukowego War
szawskiego, oraz poważne rekomendacje, po
szukuje miejsca nauczyciela lub korepetytora 
w. postępowym domu izraelskim, za stół i 
mieszkanie. Oterty w kantorze Kurjera War
szawskiego pod wyr, „pedagog J6 1OO. 15088

bo dwojga państwa potrzebn’a służąca, 
umiejąca dobrze gotować, prać, prasować, 
pewna, spokojna. Zgłosi się na Nowy-Swiat 

X 28, mieszk. 12, oficyna poprzeczna, 1-sze 
piętro, schody główne.15981

Potrzebne są panny uzdatnione do stani
ków, oraz panna umiejąca szyć dobrze na 
maszynie Singera, do pracowni Bronisławy 

Bejster, Twarda X 3. 15011

g |sobą dobrze wychowana, uzdolniona w 
Vkrawiecezyznie i szyjąea na maszynie, po
szukuje miejsca ze wszystkiem za małą pensję. 
Wiadomość w sklepie „Merkurego" wprost 
ulicy Solnej, na Elektoralnej.15022

Ijotrzebne są. panny kompletnie uzdol
nione w’ robieniu pończoch na maszynach. 

Oferty proszę składać pod liter. J. P. w kan
torze Kurjera Warszawskiego. 14888

fil loda panienka z porządnej familji, zna
li’jąca dobrze krawiecezyznę i biało szycie, 
umiejąca szyć na maszynach, życzy sobie 
przyjąć obowiązek na wsi do wyręczania pa
ni w gospodarstwie lub też w magazynie na 
Stalą. Wiadomość: uliea Żelazna X 37. m. 3, 
od godziny 2—6. 15027

Iotrzcbny zaraz kawaler do pomocy w go
spodarstwie większem. Żądaną jest kaucja.

Chmielna 46, m. 1, codzien od g. 8—10 rano.

potrzebna jest panna dobrze umiejąca 
| szyć na maszynie. Leszno X ąg, ln, 4p.

U O towarzystwa potrzebna pnnna, przyje
mnej powierzchowności, wesoła, od 18—20 
lat. Adresy przyjmuje kiosk, ogród Kra

sińskich. " 2058

| adno tumaki pod szubę i kołnierz sobolo- 
Ijwy do sprzedania. Oglądać można od 1—3 
po południu. Ulica. Złota Jfe 11, m. 11. 15082

Iotrzebny uczeń, do składu wódek Jan
kowskiego, przy uliey Nowo-Miejskiej

X 17, w bazarze, pierwszeństwo mają z pro
wincji.14856

eble do sprzedania z kilku pokoi, bardzo 
*1 tanio, razem lub częściowo. Złota X 10, od 
Marszałkowskiej 5 dom, mieszk. 16. 14852

(Hionionta angielskie używane, sprzedają 
jsię. Sienna 1, stróż wskaże. 15003

I fortepian za rs. 35. Ul. Nowolipki X 34, 
'mieszk, 14.___________ 14966___________

Ł ą do sprzedania zaraz żyrandole, lustra, 
U meble itp. przedmioty. Wiadomość w ho
teluKrakowskim, (przy uliey Bielańskiej).

Ijianino nowe do wynajęcia. Wilcza X 17, 
róg Marszałkowskiej, mieszk. 11. 15026

Fortepian do sprzedania, krótki, czarny, 
za bardzo przystępną cenę. Wiadomość: 
Leszno X 17, m. 22, do g. 5 po polud. 15021

Lotrzebną jest osoba z kaucją do piekar- 
I ni ukraińskiej. Wiadomość: Długa X 32, 
V tejże piekarni.  14923

Kocioł parowy żelazny, po zwiniętej go
rzelni parowej, do sprzedania we wsi Ra- 
donie stacja Grodzisk._________ 15034

I7araz do sprzedania garnitur mebli, mar 
/jszyna Singera nowa i inne sprzęty. Ulica 
Złota X 28a. 15030

Asoba młoda, inteligentna, dice s:ę zająć 
li kuchnią, gospodarstwem, za małe wyna
grodzenie. Aleje Jerozolimskie X 28, wiado
mość tamże.____________________ 15064

I, otrzebne są zaraz panny do staników i 
do spódnic. Ulica Marjańska X 2 lit. A, 

mieszkania X 11. 15058

Iżoszukuję posady pisarza, dozorcy inb 
•.szwajcara, mówię po niemiecku. Mierżwie- 
**■ ul. Książęca 7, mieszkania 18. 14882 
fcMiowie potrzebni są, do zakładu tokar- 
I sko-g.unntery|nego. Nowo-Senatorska 4.
Ił® apteki na prowincję potrzebny jest u- 

: Jjczen kończący praktykę, z pensją, lub też 
pomocnik, który niedawno składał egzamin, 
od 1-go Października. Wiadomość w składzie 
aptecznym A. F. Galie. 14801

|i ały garnitur mebli gabinetowych jest do 
its sprzedania w domu zwanym Roezlera na 
Krakowskiem - Przedmieściu, nn 3-m piętrze 
nad lecznicą. 14634

Siebie do sprzedania: kanapa, 2 fotele, 8 
g krzeseł, masir orzechowych, gobeliną kry
tych z pokrowcami; 2 portjery i 2 lambre

kiny z gzeinsami i rozetami, bardzo mało 
używane; lustro duże w dębowych ramach i 
komoda orzechowa. Krucza .V 13bb, 3-e pię
tro, mieszk. 5, od 1-ej do 4-rj. 14832

Z powodu braku miojsea jest do sprzeda
nia garnitur mebli zupełnie dobrych. Wia
domość: ulica Hoża X 6E nowy, m. 1. 15028 

li obli 2 garnitury, używane, sofa turecka, 
lljszeslong, do sprzedania za cenę nizką.— 
Krakowskie-Przedmieście róg Obożnej X 6, 
u tapicera. 15083 1

eble do sprzedania: dwa garnitury kry
ptę, portjery z kilku pokoi, firanki z gzem- 
saini, z jadalni umeblowanie dębowe rzeźbio
ne, szafa orzechowa, szafka do bielizny, łóż
ko ozdobne orzechowe, małe żelazne, szafki 
nocne, umywalnia, biurko, stoliczek do robót 
damskich bardzo misternej roboty, szeslon- 
żek do buduaru kobiecego fantazyjny, jedwa
biem kryty, szeslong duży, otomana otwie
rana, krzesełka czarne, lampy dwie, dywa
nów kilka i serwet. Bracka X 12, drugi dom 
od rogu Chmielnej, stróż wskaże, od 10 do 8 
wieczorem. 14851

eble, jako to: garnitur salonowy, atłaso- 
wy; lustra dwa wielkie, z nizkicmi kon

solami, garnitur dębowy rzeźbiony, aksami
tny; garnitur kryty, łóżka bogate, toaleta 
okazała, umywalnia, biurko damskie z krze
sełkiem, lustra w orzechowych ramach, o o- 
manka, biurko męzkie szeslong, ^et^, 
aksamitna, stoi jadalny ‘ , k;0,r() tulzież 
mahoniowy, stołki s7, f’liafto'wana zlo- 
kolumny, obrazy, {'?bry, serweta
tom, lampy, żyi ,ini(Jźna obejrzeć: Sienną 3, 
etc. do od Marszałkowskiej.

P?.nla«yjiił, przywieziony z F? 
l4a?elU^ obecny sćzon jesienny 1 suknia 
•fejcdwabnadó sprzedania tamo. Sienna 
3, mieszkania 4.

no sprzedania: suknia czarna kaszmiro
wa 7, suknia popielata nowa 8, samowar.

Widzieć 2—4. Piękna 34. mieszk, 21. 15073 
Ctół jadalny grecki do sprzedania przy ul. 
^Solnej pod X 1, wiadomość u stróża, 15Qi9;
V. eble za rs. 60 do sprzedania. Bednarska 
lnX 5, mieszkania 5.15057

Interesa liandL i majątk.

Z powodu słabości żony, sprzedaj? za przy
stępną cenę z towarem sklep, “ys?ry.““" 
cyjny i wiktuałowy, pierwszy po ‘

nie za rogatką Powązkowską. ^osaoit 
na miejscu. —
S' lia.gls do sprzedania.

---- - —------------ „ flieffanckiem urza- Ł łdep <,J’stry.bu®y^a:eriał»^i piśmiennemi, 
L\(|zon*iem. wraz / ^"Juadu ^du. Wia- 

Chlodnł X 28, w dystrybucji.
-—~~~ • nrvncypaliifii ulicy w Warszawie, 
H"“rowcjP budowli, przynoszący brutto 19. 
tvsieev rs., Obciążony pożyczką To w. Kred, 
do 70 tys., do sprzedaży na gotowkę na 7% 
netto, lub zamiany na mniejszy dom lub plac 
w Warszawie, w środkn miasta, lub też na 
majątek ziemski # Królestwie, w pobliżu 
większego miasta, w obszarze od 40 do 50 
włók, wysokiej kultury, bez serwitutów i pry
watnych długów, w cenie do 3-ch tysięcy za 
włókę. Oferty uprasza się nadsyłać: Warsza
wa, poste-restantę JL C. ‘ 14361

Bo sprzedania pierścionek brylantowy, 
męzki, zegarek z dewizką złoty, remontjer, 
delja^ szopowa. Uliea Wiejska X 7, miosz- 

kania 4.  14839 
Fortepian czarny, krótki, nowy, za 380 rs. 
rErbara, wiedeński, koncertowy, za rs. 380 
i wiele innych, są do sprzedania. Reperacje 
wszelkie i strojenia przyjmuje fabr. 'Ł 7 
nackiego, Krucza 21. róg Alei Jerozolimie*-

Klacz angielska ze,źrebięciem lub bez do 
sprzedania. Obejrzeć można w pałacu Mo
stowskich, ulica Przejazd, spytać stajennego 

Smietkowa. ____________15044 __
SJebli garnitur mało używany do sprzeda- 

Snia. Mokotowska 12, mieszk. 10. 15939

potrzebno są panny do staników, oraz 
I dziewczynki do nauki. Rymarska X 12. 
E. 8piner._______________ 15042______

sobą młoda znająca się na wszystkiem 
w domu, bez wymagań, poszukuje miejsca. 

Wiadomość w kiosku: plac św. Aleksandra.

Ijanna do maszyny Singera i panienki do 
nauki, przychodnie lub ze wszystkiem po

trzebne do pracowni Zolii Winkler. Miodowa 
X 10, mieszkania 21. 15071

Fanny potrzebne są, zdatne w upinaniu, 
do spódnic oraz do nauki. Kodlewicz, uliea 
Marszałkowska 57, mieszkania 14. 15068

fSjanio do sprzedania: zegary, bronzy, mi
ll niatury, obrazy i różne rzeczy staroświee- 

kie. Leszno 37, mieszkania 13.______ 14390

J'ortepian do sprzedania, za rs. 50. Nowo- 
* lipie 36, mieszk. 19. 2038

18'anzo! Po zwiniętym interesie, z powodu 
| braku miejsca sprzedaje się różne płótna, 
weby w sztukach i resztkach,v bioiiznę męz- 
ką, damską i stołową, skarpetki, krawaty, 
pończochy, chustki webowe oraz gorsy, koł
nierze i mankiety do wszycia koszu!, po nad
zwyczaj nizkich cenach. Solna X 7. m. 13 
na dole._____________________ 14597_____
J"fehle ozdobne, garnitur orzechowy, gar- 

gnitur angielski, lustra, biuro, bibljoteka, 
komoda, łóżka, toaleta, umywalka, szafki 
nocne, szafki do bielizny, kredens, stół ja
dalny, krzesła, szeslong, lustra, stolik do sa
mowara, regulatory, dywany, lampy, firanki. 
Tirarda X 6. w pałacyku na lewo X 41.
t; eblo do sprzedania z kilku pokoi, bardzo 

tanio, razem lub częściowo. Chmielna 25, 
druga brama od ulicy Marszałkowskiej, stróż 
wskaże. 14775_____

eble ozdobne, garnitur orzechowy gza- 
;f|fy rozbierane, tremo, lustra, garnitur an
gielski, konsolki do kart, kredens, stół ja
dalny, stolik do samowara, szeslong, biuro, 
garnitnrek napoleonkowy, łóżka, umywalnia, 
toaleta, szafki nocne, szafki do bielizny, lam
py i firanki, tanio do sprzedania. Róg Mar- 
EzalkowBkiej X26 i od Cnmielnej X 27, ni. 30.

li?-?? .bienika, znająca krawiecezyznę, po- 
»is miejsca. Niecała X 10, mieszka- 

 15091b rof. dt• -------- --------------------------
1 rodowita, n,j “i1"1!’5, Długa 23. Francuzka 
baczenia, franc,?- (nowo-przybyła) do umie- 
~;———------^z.uka posady. 15102

Odowita I--------——;------- :-------
1%tobie udzielać z Patentem, zyczy
mość powziąć można en<?,tE”dzljny’ ’i1110’ 
południu na pensji p. ŻehazkTnwm ~i* P° 
s^ie-Przedmieśeie X 7 ' lewicz, Krakow-
— ------------ - ------ -—t________  lt>020

BO wyjazdu potrzebną jest zaraz, panna 
do sukien, znaiąca dokładnie krój. Wia- 
doiność: uliea Sewerynów X 6.—Gajewscy, 

la wyjazd do Odessy, potrzebną jest panna 
ił kompletnie uzdolniona do kroju, oraz zarzą
du pracownia, na bardzo korzystnych wa
rnikach. Wiadomość: ulica Ciepła X 4, u 
g- Kostrzeńskiei- 14935

Panny. Potrzebne są panny do okryć do 
magazynu Edwarda Szubert przy ul. Nowo- 
®-u«t«rskicj X ’o017

eble: garnitury czarne, stoły i inne rze- 
|ezy do umeblowania są do sprzedania w 

zakładzie stolarskim T. Damięckiego, Nowy- 
Świat X 24.______________ 148.17
iueble z 4 pokoi do sprzedania bardzo ta
ił jnio i sprzęty kuchenne. Sienna X 4. od 
Marszałkowskiej 4 dom, stróż wskaże. 14842

4 dent usiwersytetu, p)^7 k J 
Pdyeyny, poszukuje karępetycji^ub kondycji. 
Oterty upraszam składać w skIe io Ro[eJ_ 
blutua, Nowy-Świat X 9, pod lit M M. 15018 
Niemka młoda, z patentem, poszukuje lek- 
jleyj na godziny. Leszno 40A, m. 4. 15040 
l czeń klasy VI giinnnziuin filologicznego, 
Uposzukuje korepetycji. Oferty proszę skła- 
dać w kantorze Kurjera pod liter. L. Cli. 
jłjrancizzka z patentem udziela lekcje, rs. 3 
Ii miesięcznie. Początkującym zbiorowe rs. 1 

■kop. 75, Wilcza 2A, doin Wilsona, in. X 12. 
, łj $danQ jest rosjanka na wieś, milę od 
bj Warszawy, do panienki 11-letniej. Prze
ważnie wymagany jest język ruski wraz z 
konwersacją, przytem wykład nauk klasycz
nych trzy godziny dziennie. Wynagrodzenie 
miesięczne rs. 15, z muzyką 20. Adresy pro- 

;szę składać w kantorze niniejszego pisma 
jmd liter. A, S. 15074

11 yżłica czystej rasy angielskiej, 7. pon- 
11 terów, 6-miesięczna, jest do sprzedania. 
Marjensztadt X 1 lit. D, wiadom. u stróża.
I io sprzedania meble fasonu francuzkie- 
ifgo, kanapa, dw/i fotele, 6 krzeseł, za przy-, 
stępną uenę. Ul, Ślepa X 10. m. 6. 15015 
4 zynel uczniowski (tilologioznv) w dobrym 
p stanie, do sprzedania. Hoża 12 lit. A, m’ 1.

Jianny potrzebne, zdatne do sukien i do 
I nauki, oraz panna de maszyny. Nowolipie 
X 7, w podwórzu, 1-e piętro, in. 21. l.oQ-4 
Osoba młoda, moralna i inteligentna, po

siadająca dokładnie rachunkowość, języki: 
polski i niemiecki, oraz ich ortografię, pożą
daną jest do biura technicznego K. Pohl i 
S-kn, Chłodna X 10. 2056

Osoba młoda z dobrej familji, życzy sobie 
przyjąć miejsce za podręczną pani, w mie
ście lub na wsi. Wiadomość: ul. Aleksandrja 

X 4 domu, mieszkania 17._________ 15012
praktykant gospodarczy, który już poprze- 
I dnio był na praktyce, poszukuje miejsca. 
Wiadomość: uliea Marszałkowska X73,_w 
sklepie wyrobów drueiannyeh.15945

Yiemieckiego języka udziela w konwer- 
| llSacji nauczyciel i autor najnowszej metody, 
[ z wykładem pok" ’ " !

angielskim, ChmL „ ____
Ił0 ^kcyj zbiorowych udzielanych 12-letniej 
ń|Pani£nee> poszukuje się towarzyszki nauki. 
—Żurawia, domu X 9, mieszk. 9. 14817 
l®Uczycięlka języka francuzkiego, z pa- 

' kim tein r746owym wyższym, mając jeszcze 
I l-n a Sodzin wolnych, życzy udzielać lekcje 

onwersaeji i literatury. Nowolipki X 30, li- 
I ĆŁia a. mieszk. 11, 14678

| ekcje języka angielskiego, po cenie u- 
• umiarkowanej, udziela nauczycielka, posia- 

w5aa u.Poważnienie od władzy. Uliea Dobra 
mieszkania 18.—Zastać można od go- 

I 4Zlny 4 do 7. 14570
j i| aucai'ciaika wyższa, rządowa, z kilko- 
[ ^nastoletnią praktyką, poszukuje lekcyj lub 

norepetycyj wszystkich przedmiotów, za cenę 
x>nnar z? wau!l- Róg Alei Jerozolimskiej i No- 

I —Sgo-Swiatu 13, na 2 piętrze w oficynie.

I anny zdatne; potrzebne do spódnic, do 
X C.1?00™1 Faustyny? Ulica Królewska

15090
I doI'szvd?łt’ow.,W!l'K!tR’ '“’ftarka. panienka 
szkanil^ 6 k°WeJ r°bQty- KrUCZa^’ mie- 

Kobieta lub mężczyzna potrzebny do sprze-
.dawania krawatów po sklepach'. Wiad w 

kantorze tegoż pisma pod liez. 100. 15051
IjOtrzebni są ludzie z kaucją do 30 rs., do 

roznoszenia i sprzedaży towaru, na krótki 
czas, zarobek zapewnia sio więcej niż 36°/0. 
Wiadomość: ul, Biukowa Xi 407, m. 5. 15047 
Kucharka zupełnie w swej sztuce uzdol

niona, któraby umiała podać wykwintny 
obiad na kilkanae osób, znajdzie za dobrem 
wynagrodzeniem, stałe miejsca na wsi. Wia
domość w hotelu Brilhlowskim, u komisjo- 
nera Boguszewskiego, 15096

l?osady i prace.
p otrzebuje się osoby do Żytomierza, znn- 

. f jącej krawiecezyznę,’ stroje i szycie bieli
zny. Hotel Saski X 23, wiadomość codzien- 
rne do 11-ei mino. 14854

I czeu .potrzebny do grawera, przy ulicy 
Nowy-Swiat X 49. 14858

kościeb 
SSeble ozdobne z 6 pokoi, bardzo mało uży- 
jfjwane, całe urządzenie lub częściowo, kan
delabry złocone w’ ogniu i kandelabry plate
rowane do sprzedania bardzo tanio. Ulica 
Zielna X 4, mieszkania 1, pomiędzy Złotą i 
Chmielną,______________ 14778___________
Zaraź do sprzedania sklep spożywczo-dy- 

istrybgcyjny, przy pryneypalnej ulicy. Wa
runki dogodno, pewna częśc na spłaty. Wia
domość w sklepie spożywczym Bronisława, 
Senatorska 27. 14588

Suknia czarna maferjalna raz użyta, zn 35 
i rs. Wilcza 17d. mieszkania 8. 2044
l^otor gazowy o sile 2 koni, w zupełnie 
(Hdobrym stanie, jest do sprzedania. Wia
domość w kantorze drukarni, ul. Nowo-Pró- 
żna X 3. 14957



Obiady prywatne, przy ulicy Czystej Aż 4, 
mieszkania 23. 15101

|)otrzeba 4 lub 5.000 rs., na pewną hy- 
I potekę domu murowanego w Warszawie. 
Wiadomość Śliska Aż 10. u właściciela domu.

Fabryka fortepianów Teodora Elwart, prze- 
Fniesiona z Mokotowskiej w Aleje Jerozo
limskie 21. Uskutecznia reperacje i stroje
nia; przyjmuje w zamian fortepiany i piani- 
na. oraz takowe kupuje. 13707

Cklep wiktuałów do sprzedania. Ulica 
^Pańska Aż 64. 15070

Obiady w prywatym domu po kop. 50. Ul. 
O Królewska Aż 23, mieszkania 18. 14674

M|agle do sprzedania bardzo tanio, z po
ili wodu słabości właścicielki. Chłodna 12.

Iokalo do wynajęcia, cztery z nich złożo- 
jne z 2-ch pokoi, przedpokoju i kuchni 
i dwa z 3-ch pokoi, przedpokoju i kuchni, 

na 1-m piętrze, z balkonami, wodociągami, 
zlewami i inneini wygodami, na bardzo przy
stępnych warunkach. Wiadomość na miej
scu: Tamka Aż 6.  14792

IJrywatns obiady, miesięcznie 12 rs. Nowo- 
grodzka 29, m. 7, od g. 3—5 wieczorem. '

Cklep i dystrybucją, galanterją i materja- 
\yłami piśmiennemi, w najlepszym punkcie 
miasta od lat 20 egzystujący, do sprzedania. 
Wiadomość: Nowy-Świat JA 35, u zegarmi- 
strza Janickiego.14906

Z powodu wyjazdu jest do sprzedania dom 
piętrowy na Śzmulowiźnie z obszernym pla
cem na którym można urządzić garbarnię.— 

Wiadomość: ulica Freta Aż 5, m. 8. 15019

/Zakład B. Korpaczewskiego, kupna, wy- 
/jprzedaży i zamiany starożytności, przed
miotów domowego użytku i ubrań damskich 
i męzkich mało używanych. Nowy-Świat 42.
po wyrobionego interesu handlowego na 
Jłprowincji poszukuje się wspólnika, czło
wieka fachowego, z kapitałem od 6,000 do 
10,000 rs. Bliższą wiadomość udzieli Teodor 
Paprocki. Chmielna Aż 8.14828

Fabryka kafli Leopoldów zawiadamia sza- 
Fnowną publiczność miasta Warszawy, że 
agenturę sprzedaży pieców kaflowych z tej 
fabryki powierzyła panu Józefowi Krodkiew- 
skiemu, zamieszkałemu przy ulicy Chmielnej 
pod Aż 60, do którego z ohstaluńkami zgła
szać się pp. interesanci raczą, gdzie również 
i okazy wyrobów obejrzeć można. — Właści- 
ciel fabryki Stanisław Lasocki. 14094

Dywanów duży wybór! tanio: perskich, 
JJkaukazhJch, blicharskich, uralskich, an
gielskich i innych, od półtora rubla do 400 
rubli sztuka (największych), kołder różnych, 
serwet, der, chodników, od 18 kopiejek, przed
miotów orjentAlnych i t. d. Magazyn w po
dwórzu, Marszałkowska 65.1942

J Jagle nowe ,do sprzedania, za bardzo 
? przystępną cenę, z powodu wyjazdu. Ulica 
Twarda Aż 47. 14505

Wspólna Aż 26A, m. 15. Przyjmuje się 
do roboty wszelka bielizna oraz repera
cja takowej. Tamże dostać możnagotowych 

koszul męzkich, po cenach umiarkowanych.

Restauracja letnia w wilii Sielanka za 
„rogatką Belwederską, z dniem 1 Paździer- 
nika zamkniętą zostanie. 8. Zięci.-kiewicz.

t,o wydzierżawiania na lat kilka ogród 
||w Piotrkowie, gubernjalnym, z oranżerją, 

, trephauzem, inspektami, szkółką drzew owo
cowych, kwiatami, werandą, altanami, oraz 
miejscem urządzonem na sprzedaż nabiału, 
położony w środkowym punkcie miasta, przy 
alei spacerowej. Bliższa wiadomość w Re- 
dakęji miejscowego pisma, ,Tydzień“. 14031

Oklep wiktuałów do sprzedania. Ul. Nowo- 
ftlipki Aż 27._________________ 15016
Uklep towarów kolonialnych jest do sprze- 
Hdania na korzystnych warunkach. Żurawia 
Aż 16, m. 7. Zastać można od godziny 5—7 
po południu. 15007

yieszkania do wynaięeia, pojedyncze po
ll/koję z kuchnią i piwnicą, ciepłe, suche i 
widne, w cenie od 7 do 10 rs. na miesiąc, 
ulica Piękna 23. 14665

Potrzebne pożyczki: dla fabrykanta 500, 
zaś jubilerowi 300 rs., procent 20. Wia
domość: Królewska 43, biuro próśb. 15049

Cklep wiktuałów do sprzedania. Ulica Ele- 
pktoralna Aż 39. 15062

Ijs. tysiąc potrzeba na hypetekę. Krakow- 
l.skie-Prźedinieście 38, mieszk. 3. 15063

Ljklep wiktuałów do odstąpienia, punkt do- 
lybry, cena przystępna. Chmielna 44. 2041
Bo sprzedania sklep wiktuałów, dobrze 

procentujący, z powodu zmiany interesu, 
oraz j dom na Szmulowiznie z placem dosyć 
obszernym. Wiadomość przy ulicy Pawiej, 
Aż 47. w sklepie.14653

nla miłujących spokój. Trzy pokoje z bal
konem (widok na Wisłę), przedpokój i ku
chnia, na 1-m piętrze, do wynajęcia od 

kwartału. Ulica Dobra Aż 1, pierwszy dom 
za narożnym od Tamki.14909

ITokój suchy, ciepły i widny, ze wspólnym I 
przedpokojem, jest do odstąpienia dla ko

biety, od 1 Października, za rs. 7 kop. 50 
miesięcznie. Wiadomość w pracowni wyro- 
bów pończoszniczych, Mariańska Aż 4. 14101

Cklep dystrybucyjno galanteryjny z mate- 
□rjałami piśmiennemi, elegancko urządzony, 
od lat kilku egzystujący przy pryncypalnej 
uiicy i dobrze procentujący, z powodu zmia
ny interesu jest do odstąpienia z towarem 
lub bez. Wiadomość: ulica Twarda Aż 18, w 
dystrybucji.___________________ 15037

Lokale.

Pwa pokoje umeblowane, z osobnym przed- 
pokoiem, do wynajęcia zaraz, razem lub 
pojedynczo, wraz z całodziennem życiem i 

usługą. Oboźna Aż 3, mieszk. 4, 1-sze' piętro, 
pierwszy dom od Krak. Przed m. 14853

L wity lombardowe kupuję, na dogodnych 
liwarunkaeh. Solna 15, mieszk. 7. 15103
L wity lombardowe, złoto, srebro, kupuje. 

Elektoralna 33. mieszk. 19,___ 14445

koncesjonowane biuro realizacji doku
mentów pieniężnych, L. Grużewskiego, róg 
Leszna i Solnej Aż 18. Sprawy sądowo we 

wszystkich instancjach Cesarstwa i Króle
stwa prowadzi własnym funduszem, za po
trąceniem 10% od sumy.1912

Pokój jest do wynajęcia od 1-go Paździer
nika dla osoby płci żeńskiej, z usługą i sa
mowarem.Nowy-Świat Aż 18, m. 23. 14802

SirzepisujO wyraźnie i pięknym ehnrakte- 
I rem o<> 7* 1/, kóp. od arkusza. Ogrodowa 16, 
U właściciela domu.____________15037_____

Wf 2-m domu za Nowo-Zielną, Zielna 31, 
do wynajęcia ed 1 do 6 pokoi z komfor- 

tem, urządzone tamże i sklepy.12318

gto wynajęcia: parter: 2 pokoje, jeden z 
|J cygankiem, przedpokój, suche, ciepłe, wy
sokie, słoneczne, rs. 36 kwartalnie; pojedyn
cze pokoje z cygankami: na parterze, 2 piętrze
i w wysokich śuterynach. od rs. 4 do 6 mie
sięcznie; do mieszkań oddzielne piwnice i gó
ra. Od Kopernika Oboźną, przy Dobrej Aż 8, 
ku Tamce. 14821

Jest do wynajęcia od 1-go Października 
pokój umeblowuny, duży, z przedpokojem i 
osobnem wejściem, 1-e piętro. Nowy-Świat 

Aó 68, mieszkania 35, w trzecim dziedzińcu, 
ókój z opałem do wynajęcia każdego cza- 
su. Plac sw. Aleksandra Aż 12. 14830

j|d 8-go Października 1883 r. do wynaję
li cia 2 pokoje, przedpokój i kuchnia, od 
frontu na 2-m piętrze, przy ulicy Nowomiej- 
skiej pod Aż 1. Wiadomość na 2-m piętrze 
pod Aż 10 mieszkania, 14796

81 zemieślnik biedny, któren oprócz ciężkiej 
pracy nic nie może zdobyć dla swej ro

dziny, prócz ciężkiego kawałka chleba,'bła
ga litościwych serc o pomoc pieniężną, aże
by mógł w korzystniejszy sposób pokiero
wać swym losem jako i swej rodziny, a Bóg 
ten szlachetny czyu wynagrodzi. Proszę zło
żyć w kantorze Kurjera Warszawskiego pod 
literami J. N. 15078

U o wynajęcia od 1-go Października, przy 
ulicy Przechodniej Aż 3, trzy pokoje duże, 
przedpokój i kuchnia, na 2 piętrze, za przy

stępną, cenę.14878

Ffclep wiktuałów’, jest do odstąpienia. 
 Żelazna Aż 20E. 15095

('klep wiktuałów do odstąpienia zaraz. Ul. 
U śliska Aż 5. 2065

Sklep wiktuałów i norymberski w każdym 
czasie jest do odstąpienia z powodu zmia- 
ny. Ulica Rybaki Jw 6. < 15050

i Greger, jubiler. Nabywam wszelką zn- 
t, żyta biżuterię złotą, srebrną, oraz wszel

kie obstzlunki i reperacje wykonywam su
miennie i tanio. Marjensztadt 18. 15033j

lt agle wiedeńskie i szafa, są zaraz do sprze- 
Ifl dania. Wiadomość: Nalewki Aż 28. 15080 
Rs. 1,000 do wypożyczenia kupcowi. Wia

domość: Muranowska A6 35, m. 5. od godz.
2—5 po południu. 15069

SJokój od 1 Października przy familji, ze 
| wspólnem wejściem, dla osoby przyzwoitej. 
Narszałkowska 37, mieszk. 7, od 2 do 4.

Wyżet rasy ponter, 3-miesięezny, do sprze
dania. Wiadomość: Wspólna )ś 34c. mie- 
szkania 17._____________________ 15076

a,Ba 14 (26) CeHTitópa 1883 fc “

Łklepy trzy zaraz do wynajęcia. Zielna 4. 
□Wiadomość u rządcy domu._____ 2001

H pokoi z 3 balkonami i wszelkiemi wy
godami, na 1-m piętrze, zaraz do wyna
jęcia. Smolna Aż 1.14697

ijogrzebowy zakład B. Korpaczewskiego, 
I skład trumien i wszelkich efektów pogrze
bowych. Nowy-Świat 42.1834

7naleziona bransoleta srebrna, jest do 
fjodebrania, przy ul. Nowolipie, domii Aż 21, 
mieszkania 37._______________ 15099
Okradziono złoty damski zegarek, głndki, 
□kryty, z dewizką złotą. Uprasza się pp. 
zegarmistrzów o zwrócenie nań uwagi i w 
razie wiadomości, o danie znać na ul. Sienną 
Aż 4H, do A. Schwartz, za nagrodą. 15023

(klep dystrybucyjno-spożywczy zaraz do 
□odstąpienia z powodu słabości. Ulica Pi
wna Aż 31.____________ 149.10________  

potrzebna jest suma rs. 700 lub więcej,
5 na dobrą hypotekę. Proszę oferty składać 
w kiosku, naprost Roeslera pod lit. O. 15065

UL

)potrzebna jest suma rs. 1,000 na hypotekę 
bez pośrednictwa. Podwal Aś 22, 15009

Ks. 3,000. Suma rs. 3,000 zahypotekowa- 
na na nieruchomości w Warszawie, jest 
do odstąpienia bez pośrednictwa. Wiadomość 

w sklepie produktów ogrodniczych A. Bn- 
bickiego, ulica Hr. Berga, dom hr. Krasiń
skiego._______________________15036

Do sprzedania 2 interesa handlowe, ka
pitał potrzebny rs. 4,000 i rs. 1,500. Bliż
sza wiadomość: Długa 22, mieszkania 19A, 

od godziny 2—4. 15029

1'amki sztuczne trancuzkie, działające ro- 
lllwnie łatwo jak pierś matki (rs. 1).—Ta
pioka brazylijska, najzdrowszy pokarm dla 
dzieci i dla osób osłabionych, pakiet półfun- 
towy francuzki 35 kop. W magazynie fran- 
cuzkiin 16. ul. Hr. Berga. 1982 
q mamki, wybór, są u akuszerki. Grzy- 
Zbowska A'g 22. 15093

|)osznkuje się apteki z obrotem od 4 do 
r 6 tysięcy rs., lub dzierżawy z obrotem od 
10 do' 12 tysięcy rs. Oferty uprasza się skła
dać pod adresem W. Żakowski, w aptece 
p. Borkowskiego, przy ulicy Marszałkowskiej.

Folwark 15-włókowy, z żywym i martwym 
inwentarzem jest do wydzierżawienia. Do 
nabycia dzierżawy potrzeba około rs. 8,000. 

Bliższą wiadomość udzieli kantor pp. Ga
leiwski^ór Dau, Nowo-Próżna 3. 14956

Holonja 103, we wsi Czyste pod War
szawą, w okolicy pomnika, obejmująca 

około 5 morgów gruntu, jest do sprzedania 
z calem gospodarstwem. Wiadomość na miej- 
Bcu, u właściciela Jankowskiego. 14928

Bo sprzedania interes handlowy. Wiado- 
mość: Ul. Długa 32. w sklepie nabiałów.

«d 1,000 do 6,000 rs. do ulokowania na hy
potekę domu murowanego lub drewniane- 
go. Wiadomość na ul. Freta Af 5, lokalu 8.

&/ ająfek włók 37, położony nad granicą 
ij; pruską, lasu włók 21, łąk włók 4; dwa 
majątki po włók 30 i kilka mniejszych: 15, 
14, 11 włók do sprzedania. Chmielna Aś 33, 
mieszkania A" 4. 14761_____
(, kład win i towarów kolonjalnych, w do- 

 brym punkcie, z wyrobioną klijentelą, z po
wodu wyjazdu jest do odstąpienia. Kapitał 
potrzebny od 6,000 do 7,000 rs. Oferty pro
szę składać do biura ogłoszeń Rajchmana i 
Frondlera, Senatorska 18, pod lit. A. S. Jfe 766. 
('arnitur czarny, bogato rzeźbiony, kryty 

latłasem jedwabnym bordo, za rs. 40Ó; 
garnitur stylowy, orzechowy, kryty aksami
tem za rs. 250; garnitur orzechowy, kryty 
materją jedwabną za rs. 180; 2 foteliki i ko- 
zeta fantazyjne, kryte jedwabiem za rs. 110, 
oraz garnitury nowe, lub używane, po ce
nach najniższych poleca K. Szwemberger. 
Nowy-Świat. A^ 46. 14241
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tkuszerka Bukowska przyjmuje osoby 
(Lspodziewające się słabości, w oddzielnych 
i wspólnych pokojach zapewniając dyskrecję 
i troskliwą opiekę. Opłata możliwie’ najniż- 
sza. Bednarska Ai> 15.________ 14835
Hamki młode, z obfitym pokarmem, u aku- 

szerki. Marjańska M 3.___ 15092

Jjaraka młoda z dobrvrn pokarmem jest 
Iprzy ulicy Żelaznej A'i 37. u Wegł o w sk i e i.

IT otrzebna na wyjazd nauczycielka polka 
do dorastającej panienki. Tamże do sprze

dania ładne łóżeczko z odejmowanemi biegu
nami. Pokój do odnajęcia, rnożo być z eało- 
dziennem otrzymaniem. Wspólna A? 22. m. 7, 
3-e piętro od frontu._____________14886
Fabryka pończoch i skarpetek bez szwu, 

oraz skład koronek rnskioh. Ulica Nowy- 
Swiat Aś 70, mieszkania Aś 14.

Wje wtorek po południu, przechodząc z u- 
licy Szkolnej, potem jadąc tramwajem na 

Senatorską, zgubiono zegarek zloty damski 
bez emalji, bez szkła, z łańcuszkiem, przy 
którym jeden chwast z einalją czarną. Pro
szę uczeiwego znalazcę o odniesienie na ul. 
Chmielną pod Afe 19, mieszk. A4 5. 15075 '

nia 23“Września zgubiono woreczek, za- 
wierający w sobie klucz, haczek i doku

menty. Znalazca raczy odesłać do kiosku, 
róg Jerozolimskiej i Marszałkowskiej pod 
liL_W. W. 15055
dymisja, oraz książka od kopiejkowego, 
Jfna invę Jana Koblin zaginęła 16 Wrze
śnia r. b. Łaskawy znalazca zechee złożyć 
w kancelarji policji 15052

Wrspólnik potrzebny jest, do interesu bar
dzo korzystnego, mogącego dać przeszło 

30%, z kapitałem 4,000 rs. Oferty pod lit. 
Z. J. Aż 25, przyjmuje biuro ogłoszeń, Sena- 
torska 18. _________________ 2060

Suma rs. 2,000 do ulokowania, na 1-szy 
numer hypoteki. Adresy składać w biurze 
ogłoszeń pp. Rajchmana i Frendlera, Sena- 

torska 18. pod lit. L. K. 2.2061

liagle wiedeńskie do sprzedania. Wiado- 
iHmość: Podwal 20, fabryka waty, lub No
wy-Świat 68, także fabryka waty. 2042
t klepik wiktuałów do.sprzedania od lat kil- 
pkunastu egzystujący. Komorne tanie. Fur- 
mańska Aż 5. 14951

IJiekarnia do wynajęcia od 1 lub 15 Paź- 
1 dziernika, za bardzo przystępną cenę. Wia- 
domość: Twarda .V 6, m. ~34.~ ' 15098
Fgzercytować się można na dobrym for- 
Utepianie. Czysta Aż 4, mieszk. 23. 15100

| okal składujący się z 6 pokoi przy ulicy 
t/Pięknej Aż 16, jest do odstąpienia od św. 
Michała za cenę rs. 550 na trzy kwartały, 
t. j. do ekspiracji kontraktu. Wiadomość u 
stróża miejscowego lub u stróża sąsiedniego 
domu Aż 14. 14584

1-go Października 6 pokoi z komfortem 
Vurządzonych, z wygodami, łazienką, pry
sznicem. gazem i t. d.; 2 pokoje z wygodami 
i pojedyńcze pokoje mogące być meblowane. 
Ulica Widok Aż 19. ' 13774
Od 8 Października do wynajęcia salon duży, 
vumeblowany, może być z całodziennem 
utrzymaniem. Nowy-Świat 28, m. 11. 14811
jj oszukuje się sklepu z urządzeniem lub 
J bez takowego, w środku miasta, przy uli
cach pryneypalnych. Adresy uprasza się 
składać w kantorze Kurjera pod lit. P, S.
Apartament z siedmiu pokoi, z trzema 
j/jbalkonaini i wszelkiemi wygodami, do wy
najęcia od 1 Października r. b. Smolna Aż 17, 
drugi dom od Nowego-Światu, m. ift 6. 14908
tżuży salon z sypialnia, elegancko umeblo- 
fijwany i duży pokój także umeblowany, z 
usługą, samowarem, do wynajęcia zaraz. Ul. 
Marszałkowska J6 54, m. 6. 15054
Ualon z przedpokojem i sypialnią, umeblo- 
□wane, z usługą i samowarem do odnaję
cia. Wiadomość: ul. Bracka X: 2. mieszka
nia 11, w oficynie. 15046
|jokój z przedpokojem, alkową, meblami, 
I posługą, pianinem dla dobrze grającego, 
zaraz do “wynajęcia. Aleje Jerozolimskie 38, 
mieszkania 10. 2059
Waraz do najęcia pokój obszerny suchy i 
Ł/ciepły, o 3 oknach, z przedpokojem, sy
pialnią, z meblami lub bez. Wiadomość: Ma
zowiecka Aż 1 domu, mieszkania 4. 15056
Hotel Europejski, pokoje umeblowane z po- 
llścielą i usługą, od rs. 15.00 miesięcznie 
do wynajęcia. ■ 2064
B|o wynajęcia zaraz suteryny duże, wi- 
jjdne, na fabrykę lub warsztaty. Hoża 5, 
u rządcy. ' ” 2063

oszukuje się od Nowego roku lub zaraz, 
R mieszkania złożonego z 4 lub 5 pokoi, 
w okolicach ulicy Marszałkowskiej, na 1-m 
piętrze lub na parterze. Adresy uprasza się 
składać w biurze ogłoszeń, Senatorska 18^ 
pod W. B. 2062
Ula młodej osoby w domu obywatelskim 
f i mieszkanie, z całkowitem utrzymaniem 
może być pokój oddzielny. Konwersacja fran- 
cuzka, fortepian na miejscu. L^Iica Chmielna 
Jfe 54. mieszk. 1. 15048

toby miał do wynajęcia 6 lub 7 pokoi 
Jlunieblowanych, w dobrym punkcie miasta 
i nie wyżej jak na 2-m piętrze, zechce dać 
znać do biura ogłoszeń ulicznych. Marszał
kowska Aż 73, wejście od Próżnej. 15077

ażdego czasu do wynajęcia: 1) przy ro- 
flgu ulic: Wspólnej i Kruczej Aż 22/1639, 
6 pokoi, przedpokój, kuchnia, spiżarka, z wa- 
terklozetem i urządzeniem kąpielowem, z 3-a 
wchodami, na 3-m piętrze od frontu, oraz 3 
pokoje, przedpokój i kuchnia ze zlewem i 
wodociągiem. 2) Przy ulicy Żurawiej Aż 3/1629 
drugi dom od placu św. Aleksandra, 3 po
koje, przedpokój, kuchnia, na 4-m piętrze, 
z wodociągiem i zlewem, również tamże staj
nia z obszerną wozownią i mieszkaniem dla 
stangreta. Wiadomość na miejscu. 2049
1 pokoje na 1-m piętrze i 3 na 2-m od 

(Jfiontu, z przedpokojami i kuchniami, do 
wynaięeia bardzo tanio od 8-go Październi
ka. Tamka Aż 8. 15014
7 lub 5 pokoi dużych, przedpokój, pasaż, 
1 kuchnia, 1-e piętro, lokal frontowy, kosz
townie elegancko wykończony, ze wszystkie- 
mi wygodami, do wynajęcia zaraz 'lub od 
św. Michała. Wspólna Aż 34 lit. B. 15038
S’ okój elegancki do wynajęcia zaraz. Ulica 
J Złota Aż 28a. 15031
potrój dla dwóch panów przy jednej osobie 
g z mebl. samów, usługą, za cenę 7 rs. dla 
każdego. Chłodna 8, mieszk. 16, tuż przy 
Elektoralnej. 14945
pokój do wynajęcia. Wiadomość w hotelu
1 Saskim, mieszkania Aż 109. 14929
II okój jeden albo dwa z balkonem, na o- 
| gród, jest do wynajęcia przy wdowie, mo
że być i ze stołem. Nowy-Świat Aż 8, mieszk. 
17, pierwsze piętro. 2046

lioniesBenia rozmaito.
Fabryka kufrów, waliz i toreb podróżnych 
F Walerjana Breymeyera, Krakowskie-Przed- 
mieście 22, wprost ulicy Hr. Berga, przyj
muje wszelkie reperacje. 660
TFramwaj, kalendarz humorystyczny. Około 
1 czterdziestu gustownie kolorowanych ry
sunków, mapka tramwajowa, tekst arcywe- 
soły. Tylko 20 kopiejek. We wszystkich księ
garniach. Skład główny: Mazowiecka Aż 14. 
(Ksieerarnia). 14877


